

Anuario Estadístico 2023





Anuario
Estadístico
2023

Índice

1. Órganos de Gobierno y datos básicos	4
Caixabank, S.A.	5
Unicaja Banco, S.A.	6
Abanca Corporación Bancaria, S.A.	7
Kutxabank, S.A.	8
Cajasur Banco, S.A.U..	9
Ibercaja Banco, S.A..	10
Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Ontinyent	11
Colonya - Caixa d'Estalvis de Pollença	12
Cecabank, S.A.	13
2. Estados financieros públicos	14
Balance individual público	15
Cuenta de pérdidas y ganancias individual pública	24
Estado de flujos de efectivo individual público	27
Estado de ingresos y gastos reconocidos individual público	30
Balance consolidado público	33
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada pública	42
Estado de flujos de efectivo consolidado público	45
Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado público	48
3. Cuadros estadísticos	51
Proceso de reestructuración del sector CECA	52
Variaciones en el número de bancos y cajas de ahorros adheridas a CECA desde 31-12-90	53
Evolución del sector CECA	57
Distribución de oficinas por tramos de población a 31 de diciembre de 2023	58
Distribución provincial de los depósitos	59
Distribución provincial del crédito	60
Ratios provinciales a 31 de diciembre de 2023	61
Distribución provincial de oficinas	62
Número de oficinas por provincias a 31 de diciembre de 2023	63
Número de oficinas por comunidades autónomas a 31 de diciembre de 2023	65
Oficinas en el extranjero a 31 de diciembre de 2023	66



Órganos de Gobierno y datos básicos

CAIXABANK, S.A.

Situación
a 31 de
diciembre
de 2023



Fecha de creación: 2011
Domicilio social: Calle Pintor Sorolla, 2-4 - 46002 VALENCIA
C.I.F. A-08663619
Teléfono: 93 404 60 00
Internet: www.caixabank.com



Consejo de administración

Presidente:
D. José Ignacio Goirigolzarri Tellaeché

Secretario no Consejero:
D. Óscar Calderón de Oya

Vicepresidente:
D. Tomás Muniesa Arantegui

Vicesecretario no Consejero:
D. Óscar Figueres Fortuna

Consejero Delegado:
D. Gonzalo Gortázar Rotaeché

Consejeros:
D. Joaquín Ayuso García, D. Francisco Javier Campo García, D.^a Eva Castillo Sanz, D. Fernando María Costa Duarte Ulrich, D.^a María Verónica Fisas Vergés, D.^a Cristina Garmendia Mendizábal, D. Peter Löscher, D.^a María Amparo Moraleda Martínez, D. Eduardo Javier Sanchiz Irazu, D.^a Teresa Santero Quintilla, D. José Serna Masia, D. Koro Usarraga Unsain.

Datos
referidos
al 31 de
diciembre
de 2023

Número de cuentas de depósitos	
Cuentas corrientes	12.928.102
Cuentas de ahorro	9.254.932
Imposiciones a plazo	1.526.964
TOTAL	23.709.998

Oficinas operativas:	4.173
Cajeros automáticos:	11.335
Tarjetas emitidas:	31.225.135*

(*) A través de filiales.

Datos básicos de actividad (Miles de euros)	
Total activo	500.023.902
Préstamos y anticipos a la clientela	321.849.756
Valores representativos de deuda	79.599.107
Depósitos de la clientela	374.571.033
Valores representativos de deuda emitidos	53.796.593

Número de empleados			
	Hombres	Mujeres	Total
Comité de dirección	14	3	17
Resto Directivos y Técnicos	12.258	14.956	27.214
Otro Personal Administrat. y comercial	3.134	5.838	8.972
Personal Auxiliar	17	5	22
TOTAL	15.423	20.802	36.225

UNICAJA BANCO, S.A.

Situación
a 31 de
diciembre
de 2023



Fecha de creación: 2011
Domicilio social: Av. de Andalucía, 10-12 -29007 MÁLAGA
C.I.F. A-93139053
Teléfono: 95 213 80 00
Internet: www.unicajabanco.es / www.unicajabanco.com



Consejo de administración

Presidente no Ejecutivo:
D. Manuel Azuaga Moreno

Consejera Coordinadora:
D.ª Rocío Fernández Funcia

Consejero Delegado:
D. Isidro Rubiales Gil

Secretaria:
D.ª Natalia Sánchez Romero

Vocales:

D.ª Nuria Aliño Pérez, D.ª María Luisa Arjonilla López, D. Antonio Carrascosa Morales, D. Rafael Domínguez de la Maza, D. Felipe Fernández Fernández, D. Miguel González Moreno, D.ª Inés Guzmán Arrue, D. Juan Antonio Izaguirre Ventosa, D.ª Carolina Martínez Caro, D. José Ramón Sánchez Serrano.

Datos
referidos
al 31 de
diciembre
de 2023

Número de cuentas de depósitos	
Cuentas corrientes	1.013.162
Cuentas de ahorro	1.799.092
Imposiciones a plazo	136.231
TOTAL	2.948.485

Oficinas operativas:	961
Cajeros automáticos:	2.374
Tarjetas emitidas:	3.079.056

Datos básicos de actividad (Miles de euros)	
Total activo	97.772.833
Préstamos y anticipos a la clientela	50.254.351
Valores representativos de deuda	26.612.164
Depósitos de la clientela	74.297.333
Valores representativos de deuda emitidos	4.241.898

Número de empleados			
	Hombres	Mujeres	Total
Comité de dirección	11	1	12
Resto Directivos y Técnicos	2.239	1.947	4.186
Otro Personal Administrat. y comercial	857	1.672	2.529
Personal Auxiliar	14	12	26
TOTAL	3.121	3.632	6.753

ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.

Situación
a 31 de
diciembre
de 2023



Fecha de creación: 2011
Domicilio social: Cantón Claudino Pita, nº 2, 15300 Betanzos, A CORUÑA
C.I.F. A-70302039
Teléfono: 981 910 522
Internet: www.abanca.com



Consejo de administración

Presidente:
D. Juan Carlos Escotet Rodríguez

Consejero Delegado:
D. Francisco Botas Ratera

Vocales:
D.^a Ana da Cunha Barros, D. Eduardo Eraña Guerra, D. José García Montalvo, D. José Manuel González Páramo Martínez Murillo, D.^a Leticia Iglesias Herráiz, D. Manuel López Figueroa, D. Pedro Raúl López Jácome, D. José Ramón Rodrigo Zarza, D.^a Rosa María Sánchez-Yebra Alonso, D.^a Carina Szpilka Lázaro.

Datos
referidos
al 31 de
diciembre
de 2023

Número de cuentas de depósitos	
Cuentas corrientes	1.084.875
Cuentas de ahorro	1.013.180
Imposiciones a plazo	291.347
TOTAL	2.389.402

Oficinas operativas:	670
Cajeros automáticos:	1.115
Tarjetas emitidas:	2.959.062

Datos básicos de actividad (Miles de euros)	
Total activo	71.402.276
Préstamos y anticipos a la clientela	42.914.166
Valores representativos de deuda	11.687.446
Depósitos de la clientela	57.314.373
Valores representativos de deuda emitidos	3.946.743

Número de empleados			
	Hombres	Mujeres	Total
Comité de dirección	12	1	13
Resto Directivos y Técnicos	1.963	1.677	3.640
Otro Personal Administrat. y comercial	603	1.059	1.662
Personal Auxiliar	-	-	-
TOTAL	2.578	2.737	5.315

KUTXABANK, S.A.

Situación
a 31 de
diciembre
de 2023



Fecha de creación: 2012
Domicilio social: Gran Vía de Don Diego López de Haro , 30-32 - 48009 BILBAO
C.I.F. A-95653077
Teléfono: 944 017 454
Internet: www.kutxabank.com



Consejo de administración

Presidente:

D. Antón Joseba Arriola Boneta

Vicepresidenta primera:

D^a. Rosa María Fátima Leal Sarasti

Vicepresidente segundo:

D. Jorge Hugo Sánchez Moreno

Consejero Delegado:

D. Eduardo Ruiz de Gordejuela Palacio

Secretaria no miembro:

D^a. Irantzu Irastorza Martínez

Vicesecretario no miembro:

D. Xabier Notario Bordonaba

Consejeros:

D. Joseba Mikel Arieta-Araunabeña Bustinza, D. Alexander Bidetxea Lartategi, D. Iñigo Calvo Sotomayor, D. Ricardo del Corte Elduayen, D^a María Manuela Escribano Riego, D. José Miguel Martín Herrera, D^a Roxana Meda Inoriza, D^a María Victoria Mendia Lasa *, D. Hipólito Suárez Gutiérrez, D. Josu de Ortuondo Larrea, D. Marco Pineda Gómez, D. Antonio Villar Vitores.

* Sustituída por D^a María Eugenia Fernández Villarán Ara desde el 1 de enero de 2024.

Datos
referidos
al 31 de
diciembre
de 2023

Número de cuentas de depósitos

Cuentas corrientes	1.376.883
Cuentas de ahorro	306.342
Imposiciones a plazo	59.963
TOTAL	1.743.188

Oficinas operativas:	431
Cajeros automáticos:	1.081
Tarjetas emitidas:	1.251.266

Datos básicos de actividad (Miles de euros)

Total activo	52.089.854
Préstamos y anticipos a la clientela	36.772.441
Valores representativos de deuda	5.841.859
Depósitos de la clientela	40.785.059
Valores representativos de deuda emitidos	3.098.427

Número de empleados

	Hombres	Mujeres	Total
Comité de dirección	10	2	12
Resto Directivos y Técnicos	623	872	1.495
Otro Personal Administrat. y comercial	599	1.263	1.862
Personal Auxiliar	-	-	-
TOTAL	1.232	2.137	3.369

CAJASUR BANCO, S.A.U.

Situación
a 31 de
diciembre
de 2023



Fecha de creación: 2010
Domicilio social: Avenida del Gran Capitán, 11-13, 14008 CÓRDOBA
C.I.F. A-95622841
Teléfono: 95 721 42 42
Internet: www.cajasur.es



Consejo de administración

Presidente:
D. Francisco Javier García Lurueña

Secretario no consejero:
D. Xabier Notario Bordonaba

Consejero Delegado:
D. José Alberto Barrera Llorente

Vicesecretario no Consejero:
D. Manuel Delgado Santos

Consejero Coordinador:
D. José Luis Unibaso Berrueta

Consejeros:
D^a. Ainara Arsuaga Uriarte, D. Fernando Martínez-Jorcana Eguiluz, D. Juan María Román Goncalves, D. Eduardo Ruiz de Gordejuela Palacio.

Datos
referidos
al 31 de
diciembre
de 2023

Número de cuentas de depósitos	
Cuentas corrientes	398.409
Cuentas de ahorro	179.974
Imposiciones a plazo	14.865
TOTAL	593.248

Oficinas operativas:	253
Cajeros automáticos:	320
Tarjetas emitidas:	453.624

Datos básicos de actividad	(Miles de euros)
Total activo	12.791.395
Préstamos y anticipos a la clientela	9.879.345
Valores representativos de deuda	607.090
Depósitos de la clientela	10.334.217
Valores representativos de deuda emitidos	-

Número de empleados			
	Hombres	Mujeres	Total
Comité de dirección	8	4	12
Resto Directivos y Técnicos	381	275	656
Otro Personal Administrat. y comercial	381	629	1.010
Personal Auxiliar	6	-	6
TOTAL	776	908	1.684

IBERCAJA BANCO, S.A.

Situación
a 31 de
diciembre
de 2023



Fecha de creación: 2011
Domicilio social: Pl. Basilio Paraíso, 2 -50008 ZARAGOZA
C.I.F. A-99319030
Teléfono: 976 76 76 76
Internet: www.ibercaja.es



Consejo de administración

Presidente:

D. Francisco J. Serrano Gill de Albornoz

Secretario:

D. Jesús Barreiro Sanz

Consejero Delegado:

D. Victor Iglesias Ruiz

Vocales:

D. Luis Enrique Arrufat Guerra, D.^a Natividad Blasco de las Heras, D. Vicente Cándor López, D. Jose Miguel Echarri Porta, D.^a María Luisa García Blanco, D. Felix Santiago Longas Lafuente, D.^a María López Valdés, D.^a María Pilar Segura Bas, D. Jesús Tejel Giménez.

Datos
referidos
al 31 de
diciembre
de 2023

Número de cuentas de depósitos

Cuentas corrientes	1.721.357
Cuentas de ahorro	297.885
Imposiciones a plazo	28.732
TOTAL	2.047.974

Oficinas operativas:	892
Cajeros automáticos:	1.093
Tarjetas emitidas:	1.423.739

Datos básicos de actividad (Miles de euros)

Total activo	46.957.988
Préstamos y anticipos a la clientela	29.596.752
Valores representativos de deuda	11.306.692
Depósitos de la clientela	35.583.271
Valores representativos de deuda emitidos	1.545.952

Número de empleados

	Hombres	Mujeres	Total
Comité de dirección	8	3	11
Resto Directivos y Técnicos	1.679	1.338	3.017
Otro Personal Administrat. y comercial	649	938	1.587
Personal Auxiliar	12	1	13
TOTAL	2.348	2.280	4.628

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE ONTINYENT

Situación a 31 de diciembre de 2023



Fecha de creación: 1884
 Domicilio social: Pl. Santo Domingo, 24 -46870 ONTINYENT
 C.I.F. G-46002796
 Teléfono: 96 291 91 00
 Internet: www.caixaontinyent.es



Consejo de administración

Presidente:
D. José Pla Barber

Secretaria:
D^a. Mariola Rico Rubio

Consejeros:
D. Santiago Aniceto Lacasa, D.^a Laura Bordera Tormo, D.^a María-Ángeles Martínez Ferri, D. Juan Emilio Oltra Vidal, D.^a Leticia Prats Beltrán, D.^a Inmaculada Portero Valls, D. Bernat Rodríguez Castelló.

Datos referidos al 31 de diciembre de 2023

Número de cuentas de depósitos	
Cuentas corrientes	11.844
Cuentas de ahorro	35.821
Imposiciones a plazo	2.085
TOTAL	49.750

Oficinas operativas:	43
Cajeros automáticos:	61
Tarjetas emitidas:	35.056

Datos básicos de actividad (Miles de euros)	
Total activo	1.398.936
Préstamos y anticipos a la clientela	501.931
Valores representativos de deuda	695.611
Depósitos de la clientela	1.036.242
Valores representativos de deuda emitidos	-

Número de empleados			
	Hombres	Mujeres	Total
Comité de dirección	8	1	9
Resto Directivos y Técnicos	67	33	100
Otro Personal Administrat. y comercial	28	53	81
Personal Auxiliar	-	1	1
TOTAL	103	88	191

COLONYA -CAIXA D'ESTALVIS DE POLLENÇA

Situación
a 31 de
diciembre
de 2023



Fecha de creación: 1880
Domicilio social: Pl. Major, 7 -07460 POLLENÇA (Islas Baleares)
C.I.F. G-07000045
Teléfono: 971 53 45 11
Internet: www.colonya.com



Consejo de administración

Presidente:

D. Josep Antoni Cifre Rodríguez

Secretario:

D. Martín Cifre Cerdá

Vicepresidente primero:

D. Antonio Alfonso Baeza de Oleza

Vicesecretario:

D. Pere Salas Vives

Vicepresidente segundo:

D. José Miguel Mula Mulet

Vocales:

D.^a Laura Patricia Garrido Mayol, D.^a Joana Giménez Serra, , D. Pere Antoni Nadal Cánaves, D.^a Edita Navarro Tüneu, D.^a Marina Rosselló Peña, D.^a Francisca María Segí Vila

Datos
referidos
al 31 de
diciembre
de 2023

Número de cuentas de depósitos	
Cuentas corrientes	20.644
Cuentas de ahorro	16.132
Imposiciones a plazo	2.688
TOTAL	39.464

Oficinas operativas:	24
Cajeros automáticos:	24
Tarjetas emitidas:	6.879

Datos básicos de actividad (Miles de euros)	
Total activo	714.910
Préstamos y anticipos a la clientela	473.609
Valores representativos de deuda	178.109
Depósitos de la clientela	624.850
Valores representativos de deuda emitidos	-

Número de empleados			
	Hombres	Mujeres	Total
Comité de dirección	3	2	5
Resto Directivos y Técnicos	22	24	46
Otro Personal Administrat. y comercial	24	46	70
Personal Auxiliar	1	-	1
TOTAL	50	72	122

CECABANK, S.A.

Situación
a 31 de
diciembre
de 2023



Fecha de creación: 2012
Domicilio social: Alcalá, 27 -28014 MADRID
C.I.F. A-86436011
Teléfono: 91 596 50 00
Internet: www.cecabank.es



Consejo de administración

Presidente:
D. Manuel Azuaga Moreno

Consejero Delegado:
D. José María Méndez Álvarez-Cedrón

Vicepresidente:
D. Javier Pano Riera

Secretario no Consejero:
D. Fernando Conlledo Lantero

Vocales:
D. Francisco Botas Ratera, D.Santiago Carbó Valverde, D.Victor Manuel Iglesias Ruiz,
D.^a Carmen Motellón García, D. Eduardo Ruiz de Gordejuela Palacio, D.^a Julia Salaverría
Monfort, D.^a María del Mar Sarro Alvarez

Datos
referidos
al 31 de
diciembre
de 2023

Número de cuentas de depósitos	
Cuentas corrientes	17.922
Cuentas de ahorro	-
Imposiciones a plazo	4.867
TOTAL	22.789

Oficinas operativas:	2
Cajeros automáticos:	1
Tarjetas emitidas:	3.288

Datos básicos de actividad	(Miles de euros)
Total activo	14.627.479
Préstamos y anticipos a la clientela	856.180
Valores representativos de deuda	3.186.095
Depósitos de la clientela	10.677.702
Valores representativos de deuda emitidos	-

Número de empleados			
	Hombres	Mujeres	Total
Comité de dirección	5	3	8
Resto Directivos y Técnicos	161	145	306
Otro Personal Administrat. y comercial	66	86	152
Personal Auxiliar	3	1	4
TOTAL	235	235	470



Estados financieros públicos

Los estados han sido formulados aplicando las Normas de Información Financiera Pública de la Circular del Banco de España 4/2017, de 27 de noviembre y sus modificaciones posteriores. La información publicada se corresponde con la enviada por las entidades a 10 de junio de 2024.

Balance individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAIXABANK, S.A.	UNICAJA BANCO, S.A.	ABANCA CORPORACION BANCARIA, S.A.
ACTIVO			Importe en libros
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista	34.632.072	8.039.191	7.390.929
Activos financieros mantenidos para negociar	13.730.223	781.385	337.173
Derivados	13.086.070	32.313	337.173
Instrumentos de patrimonio	302.818		
Valores representativos de deuda	341.335	749.072	
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	81.277	84.569	
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	64.101	108.562	99.104
Instrumentos de patrimonio	64.100	41	98.988
Valores representativos de deuda	1	35.265	116
Préstamos y anticipos		73.256	
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela		73.256	
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	116		
Valores representativos de deuda	116		
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	8.064.553	1.060.210	1.215.288
Instrumentos de patrimonio	810.292	331.185	
Valores representativos de deuda	7.254.261	729.025	1.215.288
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	4.813.716	175.527	776.498
Activos financieros a coste amortizado	406.588.980	77.570.450	55.258.952
Valores representativos de deuda	72.003.394	25.098.802	10.472.042
Préstamos y anticipos	334.585.586	52.471.648	44.786.910
Bancos Centrales			
Entidades de crédito	12.735.830	2.290.553	1.872.744
Clientela	321.849.756	50.181.095	42.914.166
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	20.394.376	12.762.556	5.183.647
Derivados - contabilidad de coberturas	538.310	1.222.395	560.974
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés	-166.959	-63.020	
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	9.216.177	2.802.412	1.437.415
Dependientes	9.199.452	2.052.602	1.298.555
Negocios conjuntos		13.045	
Asociadas	16.725	736.765	138.860
Activos tangibles	5.535.252	1.511.696	1.034.241
Inmovilizado material	5.457.832	1.159.878	876.772
De uso propio	5.457.832	1.159.878	876.772
Cedido en arrendamiento operativo			
Afecto a la Obra Social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito)			
Inversiones inmobiliarias	77.420	351.818	157.469
De los cuales: cedido en arrendamiento operativo	77.420	351.818	
<i>Pro memoria: Adquirido en arrendamiento</i>	1.474.373	31.714	
Activos intangibles	918.751	55.108	161.756
Fondo de comercio			
Otros activos intangibles	918.751	55.108	161.756
Activos por impuestos	16.770.471	4.361.060	3.067.016
Activos por impuestos corrientes	1.727.138	154.157	10.281
Activos por impuestos diferidos	15.043.333	4.206.903	3.056.735
Otros activos	3.606.507	232.189	262.560
Contratos de seguros vinculados a pensiones	1.990.193	21.509	104.281
Existencias	6.636		1.798
Resto de los otros activos	1.609.678	210.680	156.481
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	525.348	91.195	576.868
TOTAL ACTIVO	500.023.902	97.772.833	71.402.276

Balance individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAIXABANK, S.A.	UNICAJA BANCO, S.A.	ABANCA CORPORACION BANCARIA, S.A.
PASIVO			Importe en libros
Pasivos financieros mantenidos para negociar	8.988.758	444.181	338.851
Derivados	8.924.418	32.345	338.851
Posiciones cortas	64.340	411.836	
Depósitos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
Valores representativos de deuda emitidos			
Otros pasivos financieros			
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	116		
Depósitos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
Valores representativos de deuda emitidos			
Otros pasivos financieros	116		
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>			
Pasivos financieros a coste amortizado	453.156.614	87.328.359	65.403.884
Depósitos	392.965.544	81.056.359	61.272.380
Bancos centrales	547.646	953.971	921.139
Entidades de crédito	17.846.865	5.805.055	3.036.868
Clientela	374.571.033	74.297.333	57.314.373
Valores representativos de deuda emitidos	53.796.593	4.241.898	3.946.743
Otros pasivos financieros	6.394.477	2.030.102	184.761
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	10.129.369	571.672	1.523.056
Derivados - contabilidad de coberturas	1.273.097	1.148.038	419.723
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés	-2.926.786		
Provisiones	4.113.581	940.752	311.769
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	597.687	91.258	159.127
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	2.077.933	91.568	
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	796.075		11.793
Compromisos y garantías concedidos	386.147	116.978	86.499
Restantes provisiones	255.739	640.948	54.350
Pasivos por impuestos	1.940.565	358.809	63.849
Pasivos por impuestos corrientes	1.170.032	29.684	40.887
Pasivos por impuestos diferidos	770.533	329.125	22.962
Capital social reembolsable a la vista			
Otros pasivos	2.635.327	549.912	288.087
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>			
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta			
TOTAL PASIVO	469.181.272	90.770.051	66.826.163

Balance individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAIXABANK, S.A.	UNICAJA BANCO, S.A.	ABANCA CORPORACION BANCARIA, S.A.
PATRIMONIO NETO			Importe en libros
Fondos propios	32.571.216	6.966.696	4.854.745
Capital	7.502.132	663.708	2.476.209
Capital desembolsado	7.502.132	663.708	2.476.209
Capital no desembolsado exigido			
<i>Pro memoria: capital no exigido</i>			
Prima de emisión	13.469.839	1.322.995	208.791
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital		547.360	
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos		547.360	
Otros instrumentos de patrimonio emitidos			
Otros elementos de patrimonio neto	46.037		
Ganancias acumuladas	11.998.454	3.887.757	2.074.376
Reservas de revalorización			
Otras reservas	-4.232.232	274.996	-183.491
(-) Acciones propias	-517.457	-2.682	-83.916
Resultado del ejercicio	4.304.443	272.562	469.917
(-) Dividendos a cuenta			-107.141
Otro resultado global acumulado	-1.728.586	36.087	-278.632
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-1.241.662	39.171	-9.848
<i>Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas</i>	-48.971	-4.140	-9.848
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i>			
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global</i>	-1.192.691	43.311	
<i>Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global</i>			
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global [elemento cubierto]</i>	-49.757		
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global [instrumento de cobertura]</i>	49.757		
<i>Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito</i>			
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	-486.924	-3.084	-268.784
<i>Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [parte eficaz]</i>			
<i>Conversión de divisas</i>	-690	24	
<i>Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo [parte eficaz]</i>	-312.000	-10.491	-255.902
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global</i>	-174.234	7.383	-12.882
<i>Instrumentos de cobertura [elementos no designados]</i>			
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i>			
TOTAL PATRIMONIO NETO	30.842.630	7.002.782	4.576.113
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	500.023.902	97.772.833	71.402.276
PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE		Nominal	
Compromisos de préstamo concedidos	88.098.642	4.632.663	11.010.551
Garantías financieras concedidas	10.381.346	74.392	1.024.271
Otros compromisos concedidos	30.066.932	2.806.683	1.820.500

Balance individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	KUTXABANK, S.A	CAJASUR BANCO, S.A.	IBERCAJA BANCO, S.A.
ACTIVO			Importe en libros
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista	4.055.494	773.696	1.861.557
Activos financieros mantenidos para negociar	56.166	185	13.909
Derivados	56.166	185	13.909
Instrumentos de patrimonio			
Valores representativos de deuda			
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	16.099	2	1.292
Instrumentos de patrimonio	16.093		
Valores representativos de deuda	6	2	
Préstamos y anticipos			1.292
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			1.292
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados			
Valores representativos de deuda			
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	2.474.390	375.595	707.316
Instrumentos de patrimonio	199.899	878	204.506
Valores representativos de deuda	2.274.491	374.717	502.810
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	408.703		
Activos financieros a coste amortizado	40.739.237	10.636.708	41.186.619
Valores representativos de deuda	3.567.362	232.371	10.803.882
Préstamos y anticipos	37.171.875	10.404.337	30.382.737
Bancos Centrales			
Entidades de crédito	399.434	524.992	787.277
Clientela	36.772.441	9.879.345	29.595.460
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	6.135.939	705.827	
Derivados - contabilidad de coberturas	17.302	41.744	154.553
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés			
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	2.946.672	45.473	724.064
Dependientes	2.876.291	45.473	639.301
Negocios conjuntos			38.226
Asociadas	70.381		46.537
Activos tangibles	534.146	145.862	713.677
Inmovilizado material	503.701	140.088	558.613
De uso propio	503.701	140.088	558.613
Cedido en arrendamiento operativo			
Afecto a la Obra Social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito)			
Inversiones inmobiliarias	30.445	5.774	155.064
De los cuales: cedido en arrendamiento operativo	12.799	1.084	75.039
<i>Pro memoria: Adquirido en arrendamiento</i>			
Activos intangibles	147.785	6.364	215.430
Fondo de comercio			
Otros activos intangibles	147.785	6.364	215.430
Activos por impuestos	1.018.536	695.432	1.207.998
Activos por impuestos corrientes	8.373	1.952	5.821
Activos por impuestos diferidos	1.010.163	693.480	1.202.177
Otros activos	80.737	69.397	143.954
Contratos de seguros vinculados a pensiones		52.359	58.110
Existencias			563
Resto de los otros activos	80.737	17.038	85.281
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	3.290	937	27.619
TOTAL ACTIVO	52.089.854	12.791.395	46.957.988

Balance individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	KUTXABANK, S.A	CAJASUR BANCO, S.A.	IBERCAJA BANCO, S.A.
PASIVO			Importe en libros
Pasivos financieros mantenidos para negociar	90.456	397	3.043
Derivados	90.456	397	3.043
Posiciones cortas			
Depósitos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
Valores representativos de deuda emitidos			
Otros pasivos financieros			
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados			
Depósitos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
Valores representativos de deuda emitidos			
Otros pasivos financieros			
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>			
Pasivos financieros a coste amortizado	45.560.741	11.005.511	42.626.045
Depósitos	41.651.871	10.823.682	39.985.259
Bancos centrales	456.634	126.009	
Entidades de crédito	410.178	363.456	4.401.988
Clientela	40.785.059	10.334.217	35.583.271
Valores representativos de deuda emitidos	3.098.427		1.545.952
Otros pasivos financieros	810.443	181.829	1.094.834
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>			479.715
Derivados - contabilidad de coberturas	356.893	18.768	537.768
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés			-79.093
Provisiones	381.443	186.538	195.362
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	15.639	53.093	62.891
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	90.516	57.010	4.376
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes			11.619
Compromisos y garantías concedidos	175.588	13.364	20.388
Restantes provisiones	99.700	63.071	96.088
Pasivos por impuestos	82.296	78.630	117.759
Pasivos por impuestos corrientes	13.885	10.434	
Pasivos por impuestos diferidos	68.411	68.196	117.759
Capital social reembolsable a la vista			
Otros pasivos	224.080	57.555	186.740
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>			
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta			
TOTAL PASIVO	46.695.909	11.347.399	43.587.624

Balance individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	KUTXABANK, S.A	CAJASUR BANCO, S.A.	IBERCAJA BANCO, S.A.
PATRIMONIO NETO			Importe en libros
Fondos propios	5.361.543	1.447.283	3.394.848
Capital	2.060.000	1.718.050	214.428
Capital desembolsado	2.060.000	1.718.050	214.428
Capital no desembolsado exigido			
<i>Pro memoria: capital no exigido</i>			
Prima de emisión			
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital			350.000
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos			
Otros instrumentos de patrimonio emitidos			350.000
Otros elementos de patrimonio neto			
Ganancias acumuladas	421.138	50.876	789.921
Reservas de revalorización			2.327
Otras reservas	2.724.737	-371.935	1.918.390
(-) Acciones propias			
Resultado del ejercicio	386.795	50.292	288.029
(-) Dividendos a cuenta	-231.127		-168.247
Otro resultado global acumulado	32.402	-3.287	-24.484
Elementos que no se reclasificarán en resultados	39.667	-2.280	29.189
<i>Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas</i>	-30.552	-2.121	-10.287
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i>			
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global</i>	70.219	-159	39.476
<i>Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global</i>			
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global [elemento cubierto]</i>			
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global [instrumento de cobertura]</i>			
<i>Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito</i>			
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	-7.265	-1.007	-53.673
<i>Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [parte eficaz]</i>			
<i>Conversión de divisas</i>			
<i>Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo [parte eficaz]</i>	-2.473		7.469
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global</i>	-4.792	-1.007	-61.142
<i>Instrumentos de cobertura [elementos no designados]</i>			
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i>			
TOTAL PATRIMONIO NETO	5.393.945	1.443.996	3.370.364
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	52.089.854	12.791.395	46.957.988
PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE		Nominal	
Compromisos de préstamo concedidos	6.940.719	760.306	3.598.795
Garantías financieras concedidas	1.755.522	18.143	107.269
Otros compromisos concedidos	3.974.977	329.226	791.997

Balance individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAJA DE AHORROS Y M.P. DE ONTINYENT	COLONYA - CAIXA D'ESTALVIS DE POLLENSA	CECABANK, S.A.
ACTIVO			Importe en libros
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista	24.792	32.738	7.197.856
Activos financieros mantenidos para negociar	7		1.207.618
Derivados	7		401.078
Instrumentos de patrimonio			221.158
Valores representativos de deuda			585.382
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			179.149
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	12.381	108	20.477
Instrumentos de patrimonio	12.221	108	5.636
Valores representativos de deuda	160		12.370
Préstamos y anticipos			2.471
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			2.471
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados			
Valores representativos de deuda			
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			379.980
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	148.276	723	2.284.120
Instrumentos de patrimonio	100.136	723	2.594
Valores representativos de deuda	48.140		2.281.526
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			
Activos financieros a coste amortizado	1.150.445	659.977	3.319.987
Valores representativos de deuda	647.311	178.109	306.817
Préstamos y anticipos	503.134	481.868	3.013.170
Bancos Centrales			8.091
Entidades de crédito	1.203	8.259	2.151.370
Clientela	501.931	473.609	853.709
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	209.822	47.014	96.743
Derivados - contabilidad de coberturas			83.304
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés			
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	2.386		312
Dependientes	2.303		312
Negocios conjuntos	60		
Asociadas	23		
Activos tangibles	28.265	14.900	63.429
Inmovilizado material	21.226	13.206	54.626
De uso propio	14.242	12.797	54.626
Cedido en arrendamiento operativo			
Afecto a la Obra Social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	6.984	409	
Inversiones inmobiliarias	7.039	1.694	8.803
De los cuales: cedido en arrendamiento operativo	5.343	155	
<i>Pro memoria: Adquirido en arrendamiento</i>		2.070	944
Activos intangibles	102	247	323.966
Fondo de comercio		25	
Otros activos intangibles	102	222	323.966
Activos por impuestos	14.411	4.221	62.899
Activos por impuestos corrientes	5.448	2	756
Activos por impuestos diferidos	8.963	4.220	62.143
Otros activos	1.142	1.266	62.888
Contratos de seguros vinculados a pensiones			
Existencias	54	16	
Resto de los otros activos	1.088	1.250	62.888
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	16.729	731	623
TOTAL ACTIVO	1.398.936	714.910	14.627.479

Balance individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAJA DE AHORROS Y M.P. DE ONTINYENT	COLONYA - CAIXA D'ESTALVIS DE POLLENSA	CECABANK, S.A.
PASIVO			Importe en libros
Pasivos financieros mantenidos para negociar	5		629.948
Derivados	5		427.672
Posiciones cortas			202.276
Depósitos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
Valores representativos de deuda emitidos			
Otros pasivos financieros			
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados			
Depósitos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
Valores representativos de deuda emitidos			
Otros pasivos financieros			
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>			
Pasivos financieros a coste amortizado	1.257.699	646.592	12.484.870
Depósitos	1.250.364	635.656	12.266.793
Bancos centrales	10.414		
Entidades de crédito	203.708	10.805	1.589.091
Clientela	1.036.242	624.850	10.677.702
Valores representativos de deuda emitidos			
Otros pasivos financieros	7.335	10.936	218.077
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>			
Derivados - contabilidad de coberturas			57.648
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés			
Provisiones	1.672	3.012	71.251
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	378	52	4.634
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo			26.278
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes			7.160
Compromisos y garantías concedidos	497	355	298
Restantes provisiones	797	2.604	32.881
Pasivos por impuestos	3.289	2.115	15.144
Pasivos por impuestos corrientes		299	4.925
Pasivos por impuestos diferidos	3.289	1.816	10.219
Capital social reembolsable a la vista			
Otros pasivos	10.719	2.761	79.465
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>	<i>7.636</i>	<i>1.050</i>	
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta			
TOTAL PASIVO	1.273.384	654.480	13.338.326

Balance individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAJA DE AHORROS Y M.P. DE ONTINYENT	COLONYA - CAIXA D'ESTALVIS DE POLLENSA	CECABANK, S.A.
PATRIMONIO NETO			Importe en libros
Fondos propios	125.985	59.821	1.311.131
Capital			112.257
Capital desembolsado			112.257
Capital no desembolsado exigido			
<i>Pro memoria: capital no exigido</i>			
Prima de emisión			615.493
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital			
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos			
Otros instrumentos de patrimonio emitidos			
Otros elementos de patrimonio neto			
Ganancias acumuladas	114.152	45.420	495.538
Reservas de revalorización	2.161	4.016	
Otras reservas		2.378	14.894
(-) Acciones propias			
Resultado del ejercicio	9.672	8.008	72.949
(-) Dividendos a cuenta			
Otro resultado global acumulado	-433	609	-21.978
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-298	609	3.820
<i>Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas</i>	326	372	2.479
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i>			
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global</i>	-624	237	1.341
<i>Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global</i>			
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global [elemento cubierto]</i>			
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global [instrumento de cobertura]</i>			
<i>Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito</i>			
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	-135		-25.798
<i>Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [parte eficaz]</i>			
<i>Conversión de divisas</i>			
<i>Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo [parte eficaz]</i>			
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global</i>	-135		-25.798
<i>Instrumentos de cobertura [elementos no designados]</i>			
<i>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</i>			
TOTAL PATRIMONIO NETO	125.552	60.430	1.289.153
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	1.398.936	714.910	14.627.479
PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE		Nominal	
Compromisos de préstamo concedidos	22.524	52.167	673.248
Garantías financieras concedidas	472	4.113	
Otros compromisos concedidos	26.537	6.010	66.612

Cuenta de pérdidas y ganancias individual pública

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAIXABANK, S.A.	UNICAJA BANCO, S.A.	ABANCA CORPORACION BANCARIA, S.A.
			Periodo corriente
Ingresos por intereses	14.842.672	2.349.965	2.014.921
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	175.450	16.636	25.496
Activos financieros a coste amortizado	12.969.277	2.179.256	1.949.327
Restantes ingresos por intereses	1.697.945	154.073	40.098
(Gastos por intereses)	6.445.473	994.321	840.143
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)			
A) MARGEN DE INTERESES	8.397.199	1.355.644	1.174.778
Ingresos por dividendos	1.724.415	112.344	8.256
Ingresos por comisiones	3.312.675	527.769	308.449
(Gastos por comisiones)	223.278	45.475	49.493
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	32.592	4.804	30.874
Activos financieros a coste amortizado	2.951	4.804	4.636
Restantes activos y pasivos financieros	29.641		26.238
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	-68.128	6.970	23.957
Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global			
Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado			
Otras ganancias o (-) pérdidas	-68.128	6.970	23.957
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	19.013	4.525	15.442
Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global			
Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado			
Otras ganancias o (-) pérdidas	19.013	4.525	15.442
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas			
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	-1.670	-1.876	167
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	160.944	4.865	5.954
Otros ingresos de explotación	142.548	33.021	25.875
(Otros gastos de explotación)	1.321.752	295.512	173.305
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>			
B) MARGEN BRUTO	12.174.558	1.707.079	1.370.954
(Gastos de administración)	4.571.568	726.916	638.870
(Gastos de personal)	3.323.147	446.740	400.311
(Otros gastos de administración)	1.248.421	280.176	238.559
(Amortización)	548.286	79.930	73.074
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	66	118.311	41.276
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	893.857	113.134	55.634
(Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global)	547		-679
(Activos financieros a coste amortizado)	893.310	113.134	56.313
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos o asociadas)	330.088	184.172	-47.600
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	63.826	4.548	2.389
(Activos tangibles)	35.569	716	2.389
(Activos intangibles)	28.257		
(Otros)		3.832	
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	3.493	3.566	2.835
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados			
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-26.629	-21.833	-886
C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	5.743.731	461.801	609.260
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	1.439.288	189.239	23.543
D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	4.304.443	272.562	585.717
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas			-115.800
E) RESULTADO DEL EJERCICIO	4.304.443	272.562	469.917

Cuenta de pérdidas y ganancias individual pública

Diciembre 2023 (Miles de euros)	KUTXABANK, S.A	CAJASUR BANCO, S.A.	IBERCAJA BANCO, S.A.
			Periodo corriente
Ingresos por intereses	1.370.689	356.635	1.069.211
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	67.085	10.670	7.163
Activos financieros a coste amortizado	1.119.138	310.903	1.037.968
Restantes ingresos por intereses	184.466	35.062	24.080
(Gastos por intereses)	476.454	86.643	383.042
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)			
A) MARGEN DE INTERESES	894.235	269.992	686.169
Ingresos por dividendos	151.174	5	194.581
Ingresos por comisiones	368.120	79.290	315.147
(Gastos por comisiones)	10.549	3.376	13.305
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-37.105	37.087	1.718
Activos financieros a coste amortizado	-18	37.087	-1.349
Restantes activos y pasivos financieros	-37.087		3.067
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	2.260	31	-2.084
Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global			
Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado			
Otras ganancias o (-) pérdidas	2.260	31	-2.084
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	-911	-61	-99
Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global			
Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado			
Otras ganancias o (-) pérdidas	-911	-61	-99
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas			
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas			-1.677
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	2.386	228	-895
Otros ingresos de explotación	13.506	5.622	47.668
(Otros gastos de explotación)	134.798	42.309	106.717
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>			
B) MARGEN BRUTO	1.248.318	346.509	1.120.506
(Gastos de administración)	424.865	153.927	517.498
(Gastos de personal)	300.494	119.105	358.308
(Otros gastos de administración)	124.371	34.822	159.190
(Amortización)	40.934	7.224	83.735
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	68.814	66.773	28.388
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	877	30.541	89.019
(Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global)	-233		-59
(Activos financieros a coste amortizado)	1.110	30.541	89.078
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos o asociadas)	196.232	3.300	63.449
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	10.856	2.492	11.790
(Activos tangibles)	10.856	2.492	11.329
(Activos intangibles)			307
(Otros)			154
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	573	41	-629
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados			
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	203	-34	-1.981
C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	506.516	82.259	324.017
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	119.721	31.967	35.988
D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	386.795	50.292	288.029
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas			
E) RESULTADO DEL EJERCICIO	386.795	50.292	288.029

Cuenta de pérdidas y ganancias individual pública

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAJA DE AHORROS Y M.P. DE ONTINYENT	COLONYA - CAIXA D'ESTALVIS DE POLLENSA	CECABANK, S.A. Periodo corriente
Ingresos por intereses	32.952	23.188	460.790
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	1.690		48.919
Activos financieros a coste amortizado	30.994	23.166	87.603
Restantes ingresos por intereses	268	22	324.268
(Gastos por intereses)	12.505	395	408.195
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)			
A) MARGEN DE INTERESES	20.447	22.794	52.595
Ingresos por dividendos	3.033	10	7.141
Ingresos por comisiones	7.081	5.613	225.328
(Gastos por comisiones)	533	1.934	36.925
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-11	-48	-62.647
Activos financieros a coste amortizado	-59		1
Restantes activos y pasivos financieros	48	-48	-62.648
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	14		75.704
Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global			
Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado			
Otras ganancias o (-) pérdidas	14		75.704
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	883	10	11
Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global			
Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado			
Otras ganancias o (-) pérdidas	883	10	11
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas			
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas			-760
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	92	96	49.352
Otros ingresos de explotación	1.373	604	48.700
(Otros gastos de explotación)	2.145	1.172	11.393
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>			
B) MARGEN BRUTO	30.234	25.973	347.106
(Gastos de administración)	16.957	10.499	148.995
(Gastos de personal)	11.448	6.775	54.331
(Otros gastos de administración)	5.509	3.724	94.664
(Amortización)	1.296	918	92.501
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	-5	354	2.119
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	-2.017	3.444	686
(Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global)	-229		331
(Activos financieros a coste amortizado)	-1.788	3.444	355
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes, negocios conjuntos o asociadas)	82		
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	172	3	
(Activos tangibles)	172	3	
(Activos intangibles)			
(Otros)			
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	-7	0	-17
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados			
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-278	137	
C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	13.464	10.892	102.788
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	3.792	2.884	29.839
D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	9.672	8.008	72.949
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas			
E) RESULTADO DEL EJERCICIO	9.672	8.008	72.949

Estado de flujos de efectivo individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAIXABANK, S.A.	UNICAJA BANCO, S.A.	ABANCA CORPORACION BANCARIA, S.A.
			Periodo corriente
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	17.327.535	4.414.250	-490.623
Resultado del ejercicio	4.304.443	272.562	469.917
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	2.198.722	652.928	218.235
Amortización	548.286	79.930	73.074
Otros ajustes	1.650.436	572.998	145.161
Aumento/disminución neto de los activos de explotación	-13.122.971	-5.475.803	-2.745.441
Activos financieros mantenidos para negociar	-34.974	748.614	143.632
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	-41.764	-37.987	-27.294
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	28		
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	-3.514.635	574.552	-362.774
Activos financieros a coste amortizado	-10.128.753	-5.999.539	-2.808.921
Otros activos de explotación	597.127	-761.443	309.916
Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación	-2.794.965	-2.307.351	-3.934.643
Pasivos financieros mantenidos para negociar	-1.432.325	406.262	689.184
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	28		
Pasivos financieros a coste amortizado	-4.277.628	-2.597.433	-4.727.353
Otros pasivos de explotación	2.914.960	-116.180	103.526
Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias	496.364	320.308	10.427
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-196.167	-1.204.541	-853.116
Pagos	665.900	1.350.323	987.729
Activos tangibles	325.000	40.918	14.552
Activos intangibles	269.000	42.965	15.241
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	70.900	1.266.440	
Otras unidades de negocio			
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	1.000		955.154
Otros pagos relacionados con actividades de inversión			2.782
Cobros	469.733	145.782	134.613
Activos tangibles	74.899	80.654	
Activos intangibles		5.635	
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	75.923	3.123	134.613
Otras unidades de negocio			
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	318.911	56.370	
Otros cobros relacionados con actividades de inversión			
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	661.123	168.967	144.265
Pagos	9.635.781	636.610	14.157
Dividendos	1.728.000	128.576	14.157
Pasivos subordinados	1.500.000	18.000	
Amortización de instrumentos de patrimonio propio		25	
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio	511.972	9.056	
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	5.895.809	480.953	
Cobros	10.296.904	805.577	158.422
Pasivos subordinados	2.317.711		45.316
Emisión de instrumentos de patrimonio propio			
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio	18.000	6.523	
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	7.961.193	799.054	113.106
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-904		
E) AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	17.791.587	3.378.676	-1.199.474
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	16.840.485	4.660.517	8.570.524
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	34.632.072	8.039.193	7.371.050
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO			Importe en libros
Efectivo	2.132.757	513.257	171.396
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	31.998.049	7.340.635	7.064.112
Otros activos financieros	501.266	185.301	135.542
Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista			

Estado de flujos de efectivo individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	KUTXABANK, S.A	CAJASUR BANCO, S.A.	IBERCAJA BANCO, S.A.
			Periodo corriente
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	-1.561.284	-445.607	765.474
Resultado del ejercicio	386.795	50.292	288.029
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	504.867	106.423	468.416
Amortización	40.934	7.224	83.735
Otros ajustes	463.933	99.199	384.681
Aumento/disminución neto de los activos de explotación	-1.160.508	16.742	-1.365.814
Activos financieros mantenidos para negociar	-17.611	-277	-2.071
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	7.037		
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados			
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	-887.761	-8.147	-112.025
Activos financieros a coste amortizado	-236.643	10.974	-1.203.196
Otros activos de explotación	-25.530	14.192	-48.522
Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación	-3.621.503	-588.900	-1.423.978
Pasivos financieros mantenidos para negociar	-26.389	18	-4.800
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados			
Pasivos financieros a coste amortizado	-3.588.583	-576.263	-1.349.409
Otros pasivos de explotación	-6.531	-12.655	-69.769
Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias	8.049	3.320	67.193
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	48.139	-19.044	-87.408
Pagos	106.621	19.966	101.372
Activos tangibles	40.918	10.796	20.070
Activos intangibles	50.776	2.070	79.855
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas		7.100	1.447
Otras unidades de negocio	14.927		
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta			
Otros pagos relacionados con actividades de inversión			
Cobros	154.760	922	13.964
Activos tangibles	8.625	874	13.008
Activos intangibles			
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	144.889		
Otras unidades de negocio			
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	1.246	48	956
Otros cobros relacionados con actividades de inversión			
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	282.078		-228.413
Pagos	716.247		1.074.650
Dividendos	279.160		188.447
Pasivos subordinados			
Amortización de instrumentos de patrimonio propio			350.000
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio			
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	437.087		536.203
Cobros	998.325		846.237
Pasivos subordinados			
Emisión de instrumentos de patrimonio propio			346.237
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio			
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	998.325		500.000
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO			
E) AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	-1.231.067	-464.651	449.653
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	5.286.561	1.238.347	1.411.903
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	4.055.494	773.696	1.861.556
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO			Importe en libros
Efectivo	165.120	76.806	248.057
Saldo equivalente al efectivo en bancos centrales	3.670.497	689.248	1.545.050
Otros activos financieros	219.877	7.642	68.449
Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista			

Estado de flujos de efectivo individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAJA DE AHORROS Y M.P. DE ONTINYENT	COLONYA - CAIXA D'ESTALVIS DE POLLENSA	CECABANK, S.A.
			Periodo corriente
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	-691	-48.497	-614.014
Resultado del ejercicio	9.672	8.008	72.949
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	3.501	2.023	113.522
Amortización	1.296	918	92.501
Otros ajustes	2.205	1.105	21.021
Aumento/disminución neto de los activos de explotación	32.826	9.433	851.215
Activos financieros mantenidos para negociar	-55		311.399
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	2.085	-454	5.433
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados			
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	83	-11	-291.711
Activos financieros a coste amortizado	28.524	8.293	760.710
Otros activos de explotación	2.189	1.605	65.384
Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación	19.773	-46.179	76.431
Pasivos financieros mantenidos para negociar	-50		13.200
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados			
Pasivos financieros a coste amortizado	22.202	-53.300	37.843
Otros pasivos de explotación	-2.379	7.121	25.388
Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias	-811	-2.915	-25.701
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	2.564	-1.366	-28.249
Pagos	1.456	1.596	28.249
Activos tangibles	290	1.313	15.672
Activos intangibles		250	12.577
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas			
Otras unidades de negocio			
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	1.166	33	
Otros pagos relacionados con actividades de inversión			
Cobros	4.020	231	
Activos tangibles	191		
Activos intangibles		149	
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas	12		
Otras unidades de negocio			
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	3.817	81	
Otros cobros relacionados con actividades de inversión			
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	135		-13.807
Pagos			13.807
Dividendos			13.807
Pasivos subordinados			
Amortización de instrumentos de patrimonio propio			
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio			
Otros pagos relacionados con actividades de financiación			
Cobros	135		
Pasivos subordinados			
Emisión de instrumentos de patrimonio propio			
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio			
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	135		
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		-96	
E) AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	2.008	-49.958	-656.070
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	22.042	90.696	7.853.926
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	24.050	40.738	7.197.856
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO			Importe en libros
Efectivo	8.306	5.479	118.612
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	5.109	11.678	6.924.810
Otros activos financieros	10.635	23.581	154.434
Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista			

Estado de ingresos y gastos reconocidos individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAIXABANK, S.A.	UNICAJA BANCO, S.A.	ABANCA
			CORPORACION BANCARIA, S.A.
			Periodo corriente
Resultado del ejercicio	4.304.443	272.562	469.917
Otro resultado global	324.268	155.168	95.214
Elementos que no se reclasificarán en resultados	28.092	57.865	-9.011
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-2.913	-3.509	-12.873
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta			
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	30.463	57.206	
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas			
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (elemento cubierto)	-11.933		
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (instrumento de cobertura)	11.933		
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito			
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán	542	4.168	3.862
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	296.176	97.303	104.225
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [parte eficaz]			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Conversión de divisas	-172	113	
<i>Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto</i>	-172	113	
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Coberturas de flujos de efectivo [parte eficaz]	188.818	126.015	128.764
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	4.635	4.875	128.764
<i>Transferido a resultados</i>	184.183	121.140	
<i>Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Instrumentos de cobertura [elementos no designados]			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global	162.470	12.877	20.129
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	178.669	12.877	21.705
<i>Transferido a resultados</i>	-16.199		-1.576
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas	-54.940	-41.702	-44.668
Resultado global total del ejercicio	4.628.711	427.730	565.131

Estado de ingresos y gastos reconocidos individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	KUTXABANK, S.A	CAJASUR BANCO, S.A.	IBERCAJA BANCO, S.A.
	Periodo corriente		
Resultado del ejercicio	386.795	50.292	288.029
Otro resultado global	21.811	2.075	28.877
Elementos que no se reclasificarán en resultados	12.376	152	8.083
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-410	54	3.676
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta			
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	16.165	163	7.778
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas			
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (elemento cubierto)			
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (instrumento de cobertura)			
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito			
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán	-3.379	-65	-3.371
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	9.435	1.923	20.794
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [parte eficaz]			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Conversión de divisas			
<i>Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Coberturas de flujos de efectivo [parte eficaz]	13.529		12.223
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	2.324		12.223
<i>Transferido a resultados</i>	11.205		
<i>Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Instrumentos de cobertura [elementos no designados]			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global	-425	2.747	17.483
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	-425	2.747	20.550
<i>Transferido a resultados</i>			-3.067
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas	-3.669	-824	-8.912
Resultado global total del ejercicio	408.606	52.367	316.906

Estado de ingresos y gastos reconocidos individual público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAJA DE AHORROS Y M.P. DE ONTINYENT	COLONYA - CAIXA D'ESTALVIS DE POLLENSA	CECABANK, S.A. Periodo corriente
Resultado del ejercicio	9.672	8.008	72.949
Otro resultado global	6.936	-33	40.811
Elementos que no se reclasificarán en resultados	6.615	-33	-7.735
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	13	-76	-10.924
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta			
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	9.437	28	-126
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas			
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (elemento cubierto)			
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (instrumento de cobertura)			
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito			
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán	-2.835	14	3.315
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	321		48.546
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [parte eficaz]			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Conversión de divisas			
<i>Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Coberturas de flujos de efectivo [parte eficaz]			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Instrumentos de cobertura [elementos no designados]			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global	458		69.351
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	469		6.703
<i>Transferido a resultados</i>	-11		62.648
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas	-137		-20.805
Resultado global total del ejercicio	16.608	7.975	113.760

Balance consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAIXABANK, S.A.	UNICAJA BANCO, S.A.	ABANCA CORPORACION BANCARIA, S.A.
ACTIVO			Importe en libros
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista	37.861.457	8.040.032	7.584.994
Activos financieros mantenidos para negociar	6.992.258	809.430	337.173
Derivados	6.343.694	51.777	337.173
Instrumentos de patrimonio	302.965	8.581	
Valores representativos de deuda	345.599	749.072	
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	81.277	84.569	
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	13.384.714	108.562	189.448
Instrumentos de patrimonio	13.384.558	41	153.826
Valores representativos de deuda	49	35.265	35.622
Préstamos y anticipos	107	73.256	
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela	107	73.256	
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	7.240.450		
Valores representativos de deuda	7.240.074		
Préstamos y anticipos	376		
Bancos centrales			
Entidades de crédito	376		
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	66.589.880	1.501.554	2.311.736
Instrumentos de patrimonio	1.340.014	346.719	586
Valores representativos de deuda	65.249.866	1.154.835	2.311.150
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	4.813.716	175.527	776.498
Activos financieros a coste amortizado	437.180.713	77.451.855	56.815.727
Valores representativos de deuda	80.915.283	25.098.802	10.472.042
Préstamos y anticipos	356.265.430	52.353.053	46.343.685
Bancos centrales			
Entidades de crédito	11.881.695	2.291.379	827.567
Clientela	344.383.735	50.061.674	45.516.118
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	20.394.376	12.762.556	5.183.647
Derivados - contabilidad de coberturas	1.205.784	1.222.395	560.974
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés	-235.540	-63.020	
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	1.918.253	940.102	160.447
Negocios conjuntos	5.855	25.811	
Asociadas	1.912.398	914.291	160.447
Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	53.505	1.882	3.907
Activos tangibles	7.299.701	1.766.326	1.228.215
Inmovilizado material	5.877.199	1.227.166	1.018.036
De uso propio	5.877.199	1.227.166	1.018.036
Cedido en arrendamiento operativo			
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito)			
Inversiones inmobiliarias	1.422.502	539.160	210.179
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo	1.152.941	413.331	
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento</i>	1.616.896	49.562	
Activos intangibles	4.987.352	84.826	478.352
Fondo de comercio	3.094.024	25.995	70.251
Otros activos intangibles	1.893.328	58.831	408.101
Activos por impuestos	18.746.782	4.719.580	3.679.012
Activos por impuestos corrientes	1.792.527	171.494	8.519
Activos por impuestos diferidos	16.954.255	4.548.086	3.670.493
Otros activos	1.820.870	235.231	297.317
Contratos de seguros vinculados a pensiones		21.509	26.858
Existencias	93.249	38.524	71.793
Resto de los otros activos	1.727.621	175.198	198.666
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	2.121.269	333.895	1.181.488
TOTAL ACTIVO	607.167.448	97.152.650	74.828.790

Balance consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAIXABANK, S.A.	UNICAJA BANCO, S.A.	ABANCA CORPORACION BANCARIA, S.A.
PASIVO			Importe en libros
Pasivos financieros mantenidos para negociar	2.252.948	462.839	338.851
Derivados	2.188.608	51.003	338.851
Posiciones cortas	64.340	411.836	
Depósitos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
Valores representativos de deuda emitidos			
Otros pasivos financieros			
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	3.282.619		54.512
Depósitos	3.280.835		
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela	3.280.835		
Valores representativos de deuda emitidos			
Otros pasivos financieros	1.784		54.512
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>			
Pasivos financieros a coste amortizado	480.449.697	86.556.316	65.909.700
Depósitos	416.910.301	80.201.660	61.631.767
Bancos centrales	547.646	953.971	921.139
Entidades de crédito	18.863.256	5.772.643	2.899.740
Clientela	397.499.399	73.475.046	57.810.888
Valores representativos de deuda emitidos	56.754.635	4.239.232	3.946.743
Otros pasivos financieros	6.784.761	2.115.424	331.190
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	10.129.360	571.672	1.551.431
Derivados - contabilidad de coberturas	7.676.657	1.148.038	419.723
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés	-2.907.296		
Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro	70.240.250	441.377	1.762.767
Provisiones	4.472.439	957.053	383.127
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	599.088	91.258	212.451
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	2.083.324	91.568	198
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	926.243		11.793
Compromisos y garantías concedidos	445.745	116.596	91.101
Restantes provisiones	418.039	657.631	67.584
Pasivos por impuestos	2.094.103	413.961	160.231
Pasivos por impuestos corrientes	748.464	40.978	35.043
Pasivos por impuestos diferidos	1.345.639	372.983	125.188
Capital social reembolsable a la vista			
Otros pasivos	3.096.425	527.009	317.007
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>			
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	170.289		524.466
TOTAL PASIVO	570.828.131	90.506.593	69.870.384

Balance consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAIXABANK, S.A.	UNICAJA BANCO, S.A.	ABANCA CORPORACION BANCARIA, S.A.
PATRIMONIO NETO			Importe en libros
Fondos propios	38.206.139	6.522.817	5.218.813
Capital	7.502.132	663.708	2.476.209
Capital desembolsado	7.502.132	663.708	2.476.209
Capital no desembolsado exigido			
Pro memoria: capital no exigido			
Prima de emisión	13.469.838	1.209.423	208.791
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital		547.360	
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos		547.360	
Otros instrumentos de patrimonio emitidos			
Otros elementos de patrimonio neto	46.038		
Ganancias acumuladas	14.924.626	3.800.210	2.306.969
Reservas de revalorización			
Otras reservas	-2.033.416	38.181	-293.422
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas	596.243	-88.784	-71.346
Otras	-2.629.659	126.965	-222.076
(-) Acciones propias	-519.152	-2.768	-83.916
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	4.816.073	266.703	711.323
(-) Dividendos a cuenta			-107.141
Otro resultado global acumulado	-1.899.237	120.809	-253.261
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-1.502.284	39.960	-12.111
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-354.377	-4.140	-12.180
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta			
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas	127	861	
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	-1.148.034	43.239	69
Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global			
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global [elemento cubierto]	-49.757		
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global [instrumento de cobertura]	49.757		
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito			
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	-396.953	80.849	-241.150
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [parte eficaz]			
Conversión de divisas	-26.005	-21	921
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [parte eficaz]	-312.000	-10.491	-255.902
Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	-82.531	-33.006	12.018
Instrumentos de cobertura [elementos no designados]		59.452	
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta			
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	23.583	64.915	1.813
Intereses minoritarios [participaciones no dominantes]	32.415	2.431	-7.146
Otro resultado global acumulado	-131		-589
Otras partidas	32.546	2.431	-6.557
TOTAL PATRIMONIO NETO	36.339.317	6.646.057	4.958.406
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	607.167.448	97.152.650	74.828.790
PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE			Nominal
Compromisos de préstamo concedidos	117.168.895	4.601.960	11.140.161
Garantías financieras concedidas	10.318.742	71.682	1.068.303
Otros compromisos concedidos	32.096.711	2.766.020	2.037.453

Balance consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	KUTXABANK, S.A	CAJASUR BANCO, S.A.	IBERCAJA BANCO, S.A.
ACTIVO			Importe en libros
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista	4.830.295	774.799	1.999.017
Activos financieros mantenidos para negociar	35.571	185	24.884
Derivados	35.571	185	24.884
Instrumentos de patrimonio			
Valores representativos de deuda			
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	50.392	2	1.485.994
Instrumentos de patrimonio	35.959		1.484.702
Valores representativos de deuda	14.433	2	
Préstamos y anticipos			1.292
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			1.292
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados			444.475
Valores representativos de deuda			444.475
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>			
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	4.861.507	375.595	4.729.521
Instrumentos de patrimonio	1.582.503	878	238.388
Valores representativos de deuda	3.279.004	374.717	4.491.133
Préstamos y anticipos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	408.703		
Activos financieros a coste amortizado	50.679.169	10.636.226	42.692.570
Valores representativos de deuda	3.401.554	232.371	12.558.457
Préstamos y anticipos	47.277.615	10.403.855	30.134.113
Bancos centrales			
Entidades de crédito	754.662	525.143	790.740
Clientela	46.522.953	9.878.712	29.343.373
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	6.602.501	705.827	
Derivados - contabilidad de coberturas	21.136	41.744	154.553
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés			
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	148.363		80.223
Negocios conjuntos			31.557
Asociadas	148.363		48.666
Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	30.930		804
Activos tangibles	756.007	158.217	977.792
Inmovilizado material	646.575	140.101	783.936
De uso propio	646.575	140.101	642.607
Cedido en arrendamiento operativo			141.329
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito)			
Inversiones inmobiliarias	109.432	18.116	193.856
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo	61.744	10.827	88.972
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento</i>			
Activos intangibles	462.275	307.821	366.407
Fondo de comercio	301.457	301.457	144.934
Otros activos intangibles	160.818	6.364	221.473
Activos por impuestos	1.469.220	691.124	1.276.474
Activos por impuestos corrientes	20.673	2.092	10.147
Activos por impuestos diferidos	1.448.547	689.032	1.266.327
Otros activos	159.765	69.399	140.016
Contratos de seguros vinculados a pensiones		52.359	
Existencias	59.910		64.186
Resto de los otros activos	99.855	17.040	75.830
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	207.805	39.079	143.750
TOTAL ACTIVO	63.712.435	13.094.191	54.516.480

Balance consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	KUTXABANK, S.A	CAJASUR BANCO, S.A.	IBERCAJA BANCO, S.A.
PASIVO			Importe en libros
Pasivos financieros mantenidos para negociar	32.064	397	145.070
Derivados	32.064	397	145.070
Posiciones cortas			
Depósitos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
Valores representativos de deuda emitidos			
Otros pasivos financieros			
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados			
Depósitos			
Bancos centrales			
Entidades de crédito			
Clientela			
Valores representativos de deuda emitidos			
Otros pasivos financieros			
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>			
Pasivos financieros a coste amortizado	55.082.093	11.003.275	42.399.639
Depósitos	50.825.103	10.825.350	39.619.294
Bancos centrales	582.643	126.009	
Entidades de crédito	772.494	374.294	4.402.017
Clientela	49.469.966	10.325.047	35.217.277
Valores representativos de deuda emitidos	3.623.725		1.684.814
Otros pasivos financieros	633.265	177.925	1.095.531
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>			479.715
Derivados - contabilidad de coberturas	377.128	18.768	537.768
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés			-79.093
Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro	596.553		7.576.470
Provisiones	469.590	189.019	197.245
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	171.342	103.668	62.891
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	45.311	6.435	4.376
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes			12.937
Compromisos y garantías concedidos	66.431	13.364	20.354
Restantes provisiones	186.506	65.552	96.687
Pasivos por impuestos	378.455	78.647	197.564
Pasivos por impuestos corrientes	25.413	10.451	526
Pasivos por impuestos diferidos	353.042	68.196	197.038
Capital social reembolsable a la vista			
Otros pasivos	291.757	58.159	224.358
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>			
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta			
TOTAL PASIVO	57.227.640	11.348.265	51.199.021

Balance consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	KUTXABANK, S.A	CAJASUR BANCO, S.A.	IBERCAJA BANCO, S.A.
PATRIMONIO NETO			Importe en libros
Fondos propios	5.970.351	1.751.630	3.302.298
Capital	2.060.000	1.718.050	214.428
Capital desembolsado	2.060.000	1.718.050	214.428
Capital no desembolsado exigido			
Pro memoria: capital no exigido			
Prima de emisión			
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital			350.000
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos			
Otros instrumentos de patrimonio emitidos			350.000
Otros elementos de patrimonio neto			
Ganancias acumuladas	1.255.854	59.583	742.305
Reservas de revalorización			3.272
Otras reservas	2.374.912	-76.622	1.856.144
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas	-25.016	-13	-37.359
Otras	2.399.928	-76.609	1.893.503
(-) Acciones propias			
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	510.712	50.619	304.396
(-) Dividendos a cuenta	-231.127		-168.247
Otro resultado global acumulado	510.330	-5.704	14.959
Elementos que no se reclasificarán en resultados	523.942	-4.697	48.739
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-45.384	-2.774	5.101
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta			
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas	-29		
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	569.355	-1.923	43.638
Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global			
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global [elemento cubierto]	401		
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global [instrumento de cobertura]	-401		
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito			
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	-13.612	-1.007	-33.780
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [parte eficaz]			
Conversión de divisas			
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [parte eficaz]	657		7.469
Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	-14.269	-1.007	-41.248
Instrumentos de cobertura [elementos no designados]			
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta			
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas			-1
Intereses minoritarios [participaciones no dominantes]	4.114		202
Otro resultado global acumulado	122		
Otras partidas	3.992		202
TOTAL PATRIMONIO NETO	6.484.795	1.745.926	3.317.459
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	63.712.435	13.094.191	54.516.480
PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE			Nominal
Compromisos de préstamo concedidos	7.316.809	758.775	3.347.542
Garantías financieras concedidas	517.599	18.143	107.269
Otros compromisos concedidos	4.145.683	329.226	790.638

Balance consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)

CECABANK, S.A.

ACTIVO	
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista	7.198.787
Activos financieros mantenidos para negociar	1.207.618
Derivados	401.078
Instrumentos de patrimonio	221.158
Valores representativos de deuda	585.382
Préstamos y anticipos	
Bancos centrales	
Entidades de crédito	
Clientela	
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	<i>179.149</i>
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	20.477
Instrumentos de patrimonio	5.636
Valores representativos de deuda	12.370
Préstamos y anticipos	2.471
Bancos centrales	
Entidades de crédito	
Clientela	2.471
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	
Valores representativos de deuda	
Préstamos y anticipos	
Bancos centrales	
Entidades de crédito	
Clientela	
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	2.284.120
Instrumentos de patrimonio	2.594
Valores representativos de deuda	2.281.526
Préstamos y anticipos	
Bancos centrales	
Entidades de crédito	
Clientela	
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	<i>379.980</i>
Activos financieros a coste amortizado	3.322.295
Valores representativos de deuda	306.817
Préstamos y anticipos	3.015.478
Bancos centrales	8.091
Entidades de crédito	2.151.370
Clientela	856.017
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	<i>96.743</i>
Derivados - contabilidad de coberturas	83.304
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés	
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	
Negocios conjuntos	
Asociadas	
Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	
Activos tangibles	63.479
Inmovilizado material	54.676
De uso propio	54.676
Cedido en arrendamiento operativo	
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	
Inversiones inmobiliarias	8.803
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo</i>	
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento</i>	<i>944</i>
Activos intangibles	324.028
Fondo de comercio	
Otros activos intangibles	324.028
Activos por impuestos	62.899
Activos por impuestos corrientes	756
Activos por impuestos diferidos	62.143
Otros activos	62.927
Contratos de seguros vinculados a pensiones	
Existencias	
Resto de los otros activos	62.927
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	623
TOTAL ACTIVO	14.630.557

Balance consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CECABANK, S.A.
PASIVO	
Pasivos financieros mantenidos para negociar	629.948
Derivados	427.672
Posiciones cortas	202.276
Depósitos	
Bancos centrales	
Entidades de crédito	
Clientela	
Valores representativos de deuda emitidos	
Otros pasivos financieros	
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	
Depósitos	
Bancos centrales	
Entidades de crédito	
Clientela	
Valores representativos de deuda emitidos	
Otros pasivos financieros	
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	
Pasivos financieros a coste amortizado	12.486.984
Depósitos	12.266.678
Bancos centrales	
Entidades de crédito	1.589.091
Clientela	10.677.587
Valores representativos de deuda emitidos	
Otros pasivos financieros	220.306
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	
Derivados - contabilidad de coberturas	57.648
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés	
Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro	
Provisiones	71.251
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	4.634
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	26.278
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	7.160
Compromisos y garantías concedidos	298
Restantes provisiones	32.881
Pasivos por impuestos	15.144
Pasivos por impuestos corrientes	4.925
Pasivos por impuestos diferidos	10.219
Capital social reembolsable a la vista	
Otros pasivos	79.500
<i>De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>	
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	
TOTAL PASIVO	13.340.475

Balance consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CECABANK, S.A.
PATRIMONIO NETO	
Fondos propios	1.312.060
Capital	112.257
Capital desembolsado	112.257
Capital no desembolsado exigido	
Pro memoria: capital no exigido	
Prima de emisión	615.493
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos	
Otros instrumentos de patrimonio emitidos	
Otros elementos de patrimonio neto	
Ganancias acumuladas	496.469
Reservas de revalorización	
Otras reservas	14.894
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas	
Otras	14.894
(-) Acciones propias	
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	72.947
(-) Dividendos a cuenta	
Otro resultado global acumulado	-21.978
Elementos que no se reclasificarán en resultados	3.820
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	2.479
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas	
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	1.341
Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global [elemento cubierto]	
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global [instrumento de cobertura]	
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito	
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	-25.798
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [parte eficaz]	
Conversión de divisas	
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo [parte eficaz]	
Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	-25.798
Instrumentos de cobertura [elementos no designados]	
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	
Intereses minoritarios [participaciones no dominantes]	
Otro resultado global acumulado	
Otras partidas	
TOTAL PATRIMONIO NETO	1.290.082
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	14.630.557
PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE	
Compromisos de préstamo concedidos	673.248
Garantías financieras concedidas	
Otros compromisos concedidos	66.612

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada pública

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAIXABANK, S.A.	UNICAJA BANCO, S.A.	ABANCA
			CORPORACION BANCARIA, S.A.
			Periodo corriente
Ingresos por intereses	18.222.621	2.345.904	2.069.299
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	1.827.713	29.949	57.024
Activos financieros a coste amortizado	14.639.656	2.160.460	1.972.240
Restantes ingresos por intereses	1.755.252	155.495	40.035
(Gastos por intereses)	8.109.415	992.674	837.483
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)			
A) MARGEN DE INTERESES	10.113.206	1.353.230	1.231.816
Ingresos por dividendos	163.310	24.567	8.327
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	280.675	91.946	-4.539
Ingresos por comisiones	4.036.940	581.038	352.524
(Gastos por comisiones)	379.343	47.614	58.427
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	94.352	4.804	31.634
Activos financieros a coste amortizado	2.793	4.804	4.746
Restantes activos y pasivos financieros	91.559		26.888
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	-42.106	7.656	23.957
Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global			
Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado			
Otras ganancias o (-) pérdidas	-42.106	7.656	23.957
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	23.506	4.525	18.461
Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global			
Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado			
Otras ganancias o (-) pérdidas	23.506	4.525	18.461
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	30.476	-1.876	178
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	129.137	4.865	6.016
Otros ingresos de explotación	590.691	64.324	101.882
(Otros gastos de explotación)	1.927.578	325.622	197.212
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>			
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	3.164.354	65.546	93.314
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	2.046.142	51.841	35.956
(Gastos de administración)	5.047.124	768.051	728.592
(Gastos de personal)	3.515.875	486.761	441.561
(Otros gastos de administración)	1.531.249	281.290	287.031
(Amortización)	774.435	90.502	94.405
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	115.297	114.155	43.734
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	1.229.644	146.247	64.522
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	3.904	-14	-679
Activos financieros a coste amortizado	1.225.740	146.261	65.201
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	49.597	-3.358	6.291
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	74.732	42.636	2.426
(Activos tangibles)	22.162	29.738	2.427
(Activos intangibles)	48.463	8.806	
(Otros)	4.107	4.092	-1
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	11.414	-12.052	6.368
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados			201.274
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-27.770	-234.694	6.067
C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	6.924.293	370.569	845.714
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	2.108.304	104.037	30.375
D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	4.815.989	266.532	815.339
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	2.405		-104.191
E) RESULTADO DEL EJERCICIO	4.818.394	266.532	711.148
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	2.321	-171	-175
Atribuible a los propietarios de la dominante	4.816.073	266.703	711.323
PRO MEMORIA			Periodo corriente
B) MARGEN BRUTO	14.231.478	1.775.548	1.571.975

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada pública

Diciembre 2023 (Miles de euros)	KUTXABANK, S.A	CAJASUR BANCO, S.A.	IBERCAJA BANCO, S.A.
			Periodo corriente
Ingresos por intereses	1.715.265	356.494	1.180.490
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	97.702	10.670	96.148
Activos financieros a coste amortizado	1.396.796	310.739	1.055.372
Restantes ingresos por intereses	220.767	35.085	28.970
(Gastos por intereses)	543.608	87.262	519.772
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)			
A) MARGEN DE INTERESES	1.171.657	269.232	660.718
Ingresos por dividendos	94.354	5	12.679
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	3.878		-5.673
Ingresos por comisiones	520.546	79.285	470.285
(Gastos por comisiones)	40.926	3.376	19.502
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	311	37.087	1.297
Activos financieros a coste amortizado		37.087	-1.040
Restantes activos y pasivos financieros	311		2.337
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	2.542	31	7.407
Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global			
Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado			
Otras ganancias o (-) pérdidas	2.542	31	7.407
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	544	-61	117.166
Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global			
Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado			
Otras ganancias o (-) pérdidas	544	-61	117.166
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas			-132.156
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas			-1.677
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	2.613	228	-895
Otros ingresos de explotación	33.607	7.031	43.260
(Otros gastos de explotación)	193.894	43.876	112.755
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>			
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	252.104		195.721
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	111.949		49.411
(Gastos de administración)	603.701	153.978	540.480
(Gastos de personal)	437.192	119.105	371.992
(Otros gastos de administración)	166.509	34.873	168.488
(Amortización)	49.885	7.633	81.671
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	142.638	66.533	28.730
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	35.344	30.548	93.819
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	1.034		1.054
Activos financieros a coste amortizado	34.310	30.548	92.765
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	-174		3.327
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	31.491	2.738	14.695
(Activos tangibles)	16.244	2.738	13.010
(Activos intangibles)			307
(Otros)	15.247		1.378
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	4.042	18	-303
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados			
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-153.615	-1.376	-32.060
C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	722.929	82.798	391.379
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	211.010	32.179	87.003
D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	511.919	50.619	304.376
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas			
E) RESULTADO DEL EJERCICIO	511.919	50.619	304.376
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	1.207		-20
Atribuible a los propietarios de la dominante	510.712	50.619	304.396
PRO MEMORIA			Periodo corriente
B) MARGEN BRUTO	1.735.387	345.586	1.186.464

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada pública

Diciembre 2023 (Miles de euros)

CECABANK, S.A.

Ingresos por intereses	460.790
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	48.919
Activos financieros a coste amortizado	87.603
Restantes ingresos por intereses	324.268
(Gastos por intereses)	408.199
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	
A) MARGEN DE INTERESES	52.591
Ingresos por dividendos	7.141
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	
Ingresos por comisiones	224.079
(Gastos por comisiones)	36.925
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-62.647
Activos financieros a coste amortizado	1
Restantes activos y pasivos financieros	-62.648
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	75.704
Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global	
Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado	
Otras ganancias o (-) pérdidas	75.704
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	11
Reclasificación de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global	
Reclasificación de activos financieros desde coste amortizado	
Otras ganancias o (-) pérdidas	11
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	-760
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	49.352
Otros ingresos de explotación	59.299
(Otros gastos de explotación)	20.213
<i>De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)</i>	
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	
(Gastos de administración)	149.463
(Gastos de personal)	54.669
(Otros gastos de administración)	94.794
(Amortización)	92.551
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	2.119
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	695
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	331
Activos financieros a coste amortizado	364
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	
(Activos tangibles)	
(Activos intangibles)	
(Otros)	
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	-17
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	
C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	102.787
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	29.840
D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	72.947
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	
E) RESULTADO DEL EJERCICIO	72.947
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	
Atribuible a los propietarios de la dominante	72.947
PRO MEMORIA	
B) MARGEN BRUTO	347.632

Estado de flujos de efectivo consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAIXABANK, S.A.	UNICAJA BANCO, S.A.	ABANCA CORPORACION BANCARIA, S.A.
			Periodo corriente
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	15.744.680	2.834.016	-1.838.991
Resultado del ejercicio	4.818.394	266.532	711.148
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	2.681.690	211.163	141.928
Amortización	774.435	90.502	94.405
Otros ajustes	1.907.255	120.661	47.523
Aumento/disminución neto de los activos de explotación	-7.687.189	-4.419.887	-362.435
Activos financieros mantenidos para negociar	-390.063	748.271	-133.746
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	2.033.539	-37.987	-70.081
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-781.804		
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	262.058	493.748	322.404
Activos financieros a coste amortizado	-8.192.302	-4.609.434	-150.773
Otros activos de explotación	-618.617	-1.014.485	-330.239
Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación	616.376	-2.383.873	-2.917.363
Pasivos financieros mantenidos para negociar	-1.776.934	409.534	-122.652
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-126.244		54.512
Pasivos financieros a coste amortizado	-5.927.746	-2.707.499	-2.965.278
Otros pasivos de explotación	8.447.300	-85.908	116.055
Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias	-58.969	320.307	-137.139
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	203.299	375.223	-60.156
Pagos	828.273	69.121	133.069
Activos tangibles	412.000	24.944	65.467
Activos intangibles	389.000	43.800	49.158
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	26.273	377	11.000
Entidades dependientes y otras unidades de negocio			7.444
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	1.000		
Otros pagos relacionados con actividades de inversión			
Cobros	1.031.572	444.344	72.913
Activos tangibles	134.298	273.620	20.153
Activos intangibles	16.000	5.636	
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	106.420	3.526	
Entidades dependientes y otras unidades de negocio			
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	774.854	161.562	52.760
Otros cobros relacionados con actividades de inversión			
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	1.392.227	168.967	902.533
Pagos	9.655.377	636.610	847.467
Dividendos	1.728.000	128.576	137.628
Pasivos subordinados	1.500.000	18.000	351.266
Amortización de instrumentos de patrimonio propio		25	
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio	513.328	9.056	63.967
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	5.914.049	480.953	294.606
Cobros	11.047.604	805.577	1.750.000
Pasivos subordinados	2.317.711		500.000
Emisión de instrumentos de patrimonio propio			
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio	18.700	6.523	
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	8.711.193	799.054	1.250.000
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-904		
E) AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	17.339.302	3.378.206	-996.614
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	20.522.155	4.661.826	8.581.607
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	37.861.457	8.040.032	7.584.993
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO			Importe en libros
<i>Del cual: en poder de entidades del grupo pero no disponible por el grupo</i>			
Efectivo	2.418.180	513.327	193.915
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	33.703.781	7.338.402	7.220.278
Otros activos financieros	1.739.496	188.303	170.800
Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista			

Estado de flujos de efectivo consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	KUTXABANK, S.A	CAJASUR BANCO, S.A.	IBERCAJA BANCO, S.A.
			Periodo corriente
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	-2.827.089	-458.383	832.058
Resultado del ejercicio	511.919	50.619	304.376
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	702.578	102.864	408.502
Amortización	49.885	7.633	81.671
Otros ajustes	652.693	95.231	326.831
Aumento/disminución neto de los activos de explotación	-862.114	4.965	-306.245
Activos financieros mantenidos para negociar	-19.013	-277	-293
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	11.118		-61.716
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados			11.427
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	-881.135	-8.149	597.640
Activos financieros a coste amortizado	19.163	14.547	-805.578
Otros activos de explotación	7.753	-1.156	-47.725
Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación	-4.901.408	-596.560	-234.610
Pasivos financieros mantenidos para negociar	-22.912	18	14.920
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados			
Pasivos financieros a coste amortizado	-4.830.149	-584.069	-1.257.204
Otros pasivos de explotación	-48.347	-12.509	1.007.674
Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias	-2.292	-10.341	47.545
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	7.401	-5.168	-107.137
Pagos	106.480	12.864	175.823
Activos tangibles	51.946	10.794	92.201
Activos intangibles	54.115	2.070	81.623
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	419		148
Entidades dependientes y otras unidades de negocio			
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta			1.851
Otros pagos relacionados con actividades de inversión			
Cobros	113.881	7.696	68.686
Activos tangibles	21.891	1.875	32.858
Activos intangibles			
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	3.784		50
Entidades dependientes y otras unidades de negocio			
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	88.206	5.821	35.778
Otros cobros relacionados con actividades de inversión			
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	1.123.658		-308.127
Pagos	313.247		1.154.365
Dividendos	279.516		188.447
Pasivos subordinados			
Amortización de instrumentos de patrimonio propio			350.000
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio			
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	33.731		615.918
Cobros	1.436.905		846.238
Pasivos subordinados			
Emisión de instrumentos de patrimonio propio			346.238
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio			
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	1.436.905		500.000
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO			
E) AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	-1.696.030	-463.551	416.794
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	6.526.325	1.238.350	1.582.223
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	4.830.295	774.799	1.999.017
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO			Importe en libros
<i>Del cual: en poder de entidades del grupo pero no disponible por el grupo</i>			
Efectivo	241.933	76.805	248.061
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	4.359.745	689.248	1.545.050
Otros activos financieros	228.617	8.746	205.906
Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista			

Estado de flujos de efectivo consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)

CECABANK, S.A.

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	-613.449
Resultado del ejercicio	72.947
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	113.588
Amortización	92.551
Otros ajustes	21.037
Aumento/disminución neto de los activos de explotación	851.913
Activos financieros mantenidos para negociar	311.399
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	5.433
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	-291.711
Activos financieros a coste amortizado	761.384
Otros activos de explotación	65.408
Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación	77.630
Pasivos financieros mantenidos para negociar	13.200
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	
Pasivos financieros a coste amortizado	39.080
Otros pasivos de explotación	25.350
Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias	-25.701
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-28.296
Pagos	28.296
Activos tangibles	15.676
Activos intangibles	12.620
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	
Cobros	
Activos tangibles	
Activos intangibles	
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	-13.807
Pagos	13.807
Dividendos	13.807
Pasivos subordinados	
Amortización de instrumentos de patrimonio propio	
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio	
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	
Cobros	
Pasivos subordinados	
Emisión de instrumentos de patrimonio propio	
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio	
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	
E) AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	-655.552
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	7.854.339
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	7.198.787
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	
<i>Del cual: en poder de entidades del grupo pero no disponible por el grupo</i>	
Efectivo	118.613
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	6.924.810
Otros activos financieros	155.364
Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista	

Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	CAIXABANK, S.A.	UNICAJA BANCO, S.A.	ABANCA
			CORPORACION BANCARIA, S.A.
			Periodo corriente
Resultado del ejercicio	4.818.394	266.532	711.148
Otro resultado global	333.087	127.382	76.250
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-123.314	39.705	-11.855
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-138.476	-3.509	-16.204
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta			
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	-205	-21.713	
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	-16.087	52.977	-731
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas			
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (elemento cubierto)	-11.933		
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (instrumento de cobertura)	11.933		
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito			
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán	31.454	11.950	5.081
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	456.401	87.677	88.105
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [parte eficaz]			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Conversión de divisas	-75.720	119	-5.204
<i>Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto</i>	<i>-75.720</i>	<i>119</i>	<i>-5.204</i>
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Coberturas de flujos de efectivo [parte eficaz]	188.816	126.015	128.764
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	<i>4.635</i>	<i>4.875</i>	<i>128.764</i>
<i>Transferido a resultados</i>	<i>184.181</i>	<i>121.140</i>	
<i>Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Instrumentos de cobertura [elementos no designados]		-26.357	
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>		<i>-26.357</i>	
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global	454.140	29.083	4.784
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	<i>462.008</i>	<i>29.083</i>	<i>7.010</i>
<i>Transferido a resultados</i>	<i>-7.868</i>		<i>-2.226</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	12.295	-3.609	-2.480
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas	-123.130	-37.574	-37.759
Resultado global total del ejercicio	5.151.481	393.914	787.398
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	2.320	-171	-175
Atribuible a los propietarios de la dominante	5.149.161	394.085	787.573

Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)	KUTXABANK, S.A	CAJASUR BANCO, S.A.	IBERCAJA BANCO, S.A.
			Periodo corriente
Resultado del ejercicio	511.919	50.619	304.376
Otro resultado global	101.061	1.913	24.335
Elementos que no se reclasificarán en resultados	82.404	-10	10.008
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	946	-178	3.197
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta			
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	-1		
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	112.030	163	11.101
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas			
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (elemento cubierto)	556		
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (instrumento de cobertura)	-556		
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito			
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán	-30.571	5	-4.290
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	18.657	1.923	14.327
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [parte eficaz]			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Conversión de divisas			
<i>Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Coberturas de flujos de efectivo [parte eficaz]	-4.208		12.223
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	-15.413		12.223
<i>Transferido a resultados</i>	11.205		
<i>Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Instrumentos de cobertura [elementos no designados]			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global	30.189	2.747	8.246
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	30.518	2.747	10.583
<i>Transferido a resultados</i>	-329		-2.337
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta			
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>			
<i>Transferido a resultados</i>			
<i>Otras reclasificaciones</i>			
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas			-1
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas	-7.324	-824	-6.141
Resultado global total del ejercicio	612.980	52.532	328.711
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	1.224		-20
Atribuible a los propietarios de la dominante	611.756	52.532	328.731

Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado público

Diciembre 2023 (Miles de euros)

CECABANK, S.A.

Resultado del ejercicio	72.947
Otro resultado global	40.811
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-7.735
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-10.924
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	-126
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas	
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (elemento cubierto)	
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (instrumento de cobertura)	
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito	
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán	3.315
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	48.546
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [parte eficaz]	
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	
<i>Transferido a resultados</i>	
<i>Otras reclasificaciones</i>	
Conversión de divisas	
<i>Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto</i>	
<i>Transferido a resultados</i>	
<i>Otras reclasificaciones</i>	
Coberturas de flujos de efectivo [parte eficaz]	
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	
<i>Transferido a resultados</i>	
<i>Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos</i>	
<i>Otras reclasificaciones</i>	
Instrumentos de cobertura [elementos no designados]	
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	
<i>Transferido a resultados</i>	
<i>Otras reclasificaciones</i>	
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global	69.351
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	6.703
<i>Transferido a resultados</i>	62.648
<i>Otras reclasificaciones</i>	
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	
<i>Transferido a resultados</i>	
<i>Otras reclasificaciones</i>	
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas	-20.805
Resultado global total del ejercicio	113.758
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	
Atribuible a los propietarios de la dominante	113.758



Cuadros estadísticos

Variaciones en el número de bancos y cajas de ahorros adheridas a CECA desde 31-12-90

Variaciones	Entidades	
1991	Baja Caja de Ahorros Provincial de Granada Fusionada en la Caja General de Ahorros de Granada	
	Alta Montes de Piedad y Caja de Ahorros de Ronda, Cádiz, Almería, Málaga y Antequera -UNICAJA	
	Bajas Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Almería Caja de Ahorros y Préstamos de Antequera Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Cádiz Caja de Ahorros Provincial de Málaga Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Ronda	
	Alta Caja de Ahorros Provincial de Alicante y Valencia	
	Bajas Caja de Ahorros Provincial de Alicante Caja de Ahorros Provincial de Valencia	
	Alta Caja de Ahorros de Salamanca y Soria	
	Bajas Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Salamanca Caja General de Ahorros y Préstamos de la Provincia de Soria La Caja de Ahorros de Valencia, cambió su denominación por la de Caja de Ahorros de Valencia, Castellón y Alicante - BANCAJA	
	Baja Caja General de Ahorros y Monte de Piedad de Castellón Fusionada en la Caja de Ahorros de Valencia, Castellón y Alicante, BANCAJA	
	1992	Baja Caja de Ahorros Provincial de Alicante y Valencia Fusionada en la Caja de Ahorros del Mediterráneo
		Alta Caja de Ahorros de Castilla - La Mancha
Bajas Caja de Ahorros Provincial de Albacete Caja de Ahorros de Cuenca y Ciudad Real Caja de Ahorro Provincial de Toledo		
1993	La Caja de Ahorros de San Fernando de Sevilla, cambió su denominación por la de Caja de Ahorros Provincial San Fernando de Sevilla y Jerez	
	Bajas Caja de Ahorros de Jerez de la Frontera Fusionada en la Caja de Ahorros Provincial San Fernando de Sevilla y Jerez Caja de Ahorros de Sagunto Fusionada en la Caja de Ahorros de Valencia, Castellón y Alicante, BANCAJA	
1995	Baja Caja Provincial de Ahorros de Córdoba Fusionada en la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Córdoba	
1999	La Caja de Ahorros y Monte de Piedad Municipal de Vigo, cambió su denominación por la de Caixa de Aforros de Vigo e Ourense	
	Baja Caja de Ahorros Provincial de Orense Fusionada en la Caixa de Aforros de Vigo e Ourense	
2000	La Caixa de Aforros de Vigo e Ourense, cambió su denominación por la de Caixa de Aforros de Vigo, Ourense e Pontevedra La Caja de Ahorros de Navarra, cambió su denominación por la de Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Navarra	
	Bajas La Caja de Ahorros Provincial de Pontevedra Fusionada en la Caixa de Aforros de Vigo, Ourense e Pontevedra La Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Pamplona Fusionada en la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Navarra	
2001	Baja La Caja de Ahorros y Préstamos de Carlet Fusionada en la Caja de Ahorros de Valencia, Castellón y Alicante, BANCAJA	
2007	Bajas El Monte de P. y C.A. de Huelva y Sevilla Fusionada en el M.P. y C.A. de San Fernando, Huelva, Jerez y Sevilla La Caja de San Fernando de Sevilla y Jerez Fusionada en el M.P. y C.A. de San Fernando, Huelva, Jaén. y Sevilla	
	Alta M. P y Caja de Ahorros de San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla	

Variaciones en el número de bancos y cajas de ahorros adheridas a CECA desde 31-12-90

Variaciones	Entidades
2010	<p>Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla Cambio de denominación social por Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Guadalajara, Huelva, Jerez y Sevilla</p>
Bajas	<p>La Caja Provincial de A. de Jaén y la Caja Montes de Piedad y Caja de Ahorros de Ronda, Cádiz, Almería, Málaga y Antquera (Unicaja) Fusionadas en Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Ronda, Cádiz, Almería, Málaga, Antequera y Jaén (UNICAJA)</p> <p>La Caixa D' Estalvis Comarcal de Manlleu, la Caixa D' Estalvis de Sabadell y la Caixa D' Estalvis de Terrassa Fusionadas en Caixa D' Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa - Unnim</p> <p>La Caixa D'Estalvis de Catalunya, la Caixa D'Estalvis de Manresa y la Caixa D'Estalvis de Tarragona Fusionadas en Caixa D'Estalvis de Catalunya, Tarragona i Manresa</p> <p>La Caja España de Inversiones, Caja de Ahorros y Monte de Piedad y la Caja de Ahorros de Salamanca y Soria Fusionadas en Caja España de Inversiones, Salamanca y Soria, Caja de Ahorros y Monte de Piedad</p> <p>La Caja de Ahorros Provincial de Guadalajara Fusionada en M. P y Caja de Ahorros de San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla - Cajasol</p> <p>La Caixa de Aforros de Vigo, Ourense e Pontevedra, y la Caja de Ahorros de Galicia Fusionadas en Caixa de Aforros de Galicia, Vigo, Ourense e Pontevedra.</p> <p>La Caixa D'Estalvis de Girona Fusionada con Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona</p> <p>Caja de Ahorros de Castilla-La Mancha Baja por cesión de la actividad bancaria a Banco de Castilla-La Mancha, S.A.</p>
Altas	<p>Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Ronda, Cádiz, Almería, Málaga, Antequera y Jaén (UNICAJA)</p> <p>Caixa D' Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa - Unnim</p> <p>Caixa D'Estalvis de Catalunya, Tarragona i Manresa</p> <p>Caja España de Inversiones, Salamanca y Soria, Caja de Ahorros y Monte de Piedad</p> <p>Banca Cívica, S.A.</p> <p>BBK Bank, S.A.</p> <p>Banco Financiero y de Ahorros, S.A.</p> <p>Banco Mare Nostrum, S.A.</p> <p>Banco Grupo CajaTres, S.A.</p> <p>Banco Base (de la CAM, Cajastur, Caja Extremadura y Caja Cantabria)</p> <p>Caixa de Aforros de Galicia, Vigo, Ourense e Pontevedra</p>
2011	<p>BBK Bank, S.A. Cambio de denominación social por BBK Bank Cajasur, S.A.</p> <p>Banco Base (de la CAM, Cajastur, Caja Extremadura y Caja Cantabria), S.A. Cambio de denominación social por Banco CAM, S.A.</p> <p>Effibank, S.A. Cambio de denominación social por Liberbank, S.A.</p> <p>Banco Bilbao Bizkaia Kutxa, S.a. Cambio de denominación social por Kutxabank, S.A.</p>
Bajas	<p>Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Córdoba Baja por cesión global de activos y pasivos a BBK Bank Cajasur, S.A.</p>
Altas	<p>Bankia S.A.</p> <p>Effibank, S.A</p> <p>Banco Bilbao Bizkaia Kutxa, S.A.</p> <p>Catalunya Banc, S.A.</p> <p>Caixabank, S.A. Entidad resultante de la fusión por absorción de Microbank de La Caixa S.A. por Critería Caixacorp S.A. que tiene lugar tras la segregación de los activos y pasivos financieros de Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona a favor de Microbank de La Caixa, S.A.</p> <p>Banco CAM</p> <p>Liberbank, S.A</p> <p>NCG Banco S.A.</p> <p>Ibercaja Banco, S.A.</p> <p>Unnim Banc, S.A.</p> <p>Unicaja Banco, S.A.</p> <p>Banco de Caja España de Inversiones, Salamanca y Soria, S.A.</p>

Variaciones en el número de bancos y cajas de ahorros adheridas a CECA desde 31-12-90

Variaciones	Entidades
2011	Ejercicio indirecto de su actividad como entidad de crédito
	Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Madrid
	Caja de Ahorros de Valencia, Castellón y Alicante, Bancaja
	Caja Insular de Ahorros de Canarias
	Caixa d'Estalvis Laietana
	Caja de Ahorros de La Rioja
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Ávila
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia
	Caja de Ahorros del Mediterráneo
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Navarra
	Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Guadalajara, Huelva, Jerez y Sevilla
	Caja General de Ahorros de Canarias
	Caja de Ahorros Municipal de Burgos
	Caja de Ahorros de Asturias
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Extremadura
	Caja de Ahorros de Santander y Cantabria
	Caixa de Ahorros de Galicia, Vigo, Ourense e Pontevedra
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragón y Rioja (Ibercaja)
	Caja General de Ahorros de Granada
	Caja de Ahorros de Murcia
	Caixa d'Estalvis del Penedés
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de las Baleares
	Caixa d'Estalvis Unio de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa
	Caixa d'Estalvis de Catalunya, Tarragona i Manresa
	Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Ronda, Cádiz, Almería, Málaga, Antequera y Jaén (Unicaja)
	Caja España de Inversiones, Salamanca y Soria, Caja de Ahorros y Monte de Piedad
	Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad del Círculo Católico de Obreros de Burgos
	Monte de Piedad y Caja General de Ahorros de Badajoz
2012	Altas
	Kutxabank, S.A.
	CECABANK, S.A.
	Bajas
	Banca Cívica, S.A.
	Baja por fusión por absorción por Caixabank, S.A.
	Banco CAM, S.A.
	Baja por fusión por absorción por Banco Sabadell, S.A.
	Bajas por transformación en fundación de carácter especial
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Madrid
	Caixa D'Estalvis Laietana
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Avila
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia
	Caixa D'Estalvis de Catalunya, Tarragona i Manresa
	Caja de Ahorros de Valencia, Castellón y Alicante, Bancaja
	Caja Insular de Ahorros de Canarias
	Caja de Ahorros de La Rioja
	Ejercicio indirecto de su actividad como entidad de crédito
	Bilbao Bizkaia Kutxa
	Caja de Ahorros y M.P. de Gipuzkoa y San Sebastián
	Caja de Ahorros de Vitoria y Alava
	Confederación Española de Cajas de Ahorros

Variaciones en el número de bancos y cajas de ahorros adheridas a CECA desde 31-12-90

Variaciones	Entidades
2013	BBK Bank Cajasur, S.A. Cambio de denominación social por Cajasur Banco, S.A.
	Bajas por transformación en fundación de carácter especial
	Caja de Ahorros del Mediterráneo Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Navarra Monte de Piedad y Caja de Ahorros de San Fernando de Guadalajara, Huelva, Jerez y Sevilla Caja General de Ahorros de Canarias Caja de Ahorros Municipal de Burgos Caixa d'Estalvis Unio de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa Caixa de Aforros de Galicia, Vigo, Ourense e Pontevedra Caixa d'Estalvis del Penedés Caja España de Inversiones, Salamanca y Soria, Caja de Ahorros y Monte de Piedad
	Bajas Unnim Banc, S.A. Baja por fusión por absorción con disolución sin liquidación por (0182)
2014	NCG Banco S.A. Cambio de denominación social por Abanca Grupo Banesco, S.A. y posteriormente por Abanca Corporación Bancaria, S.A.
	Bajas por transformación en fundación bancaria
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad del Círculo Católico de Obreros de Burgos Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona Caja de Ahorros de Vitoria y Álava Caja de Ahorros de Asturias Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragón y Rioja (Ibercaja) Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Extremadura Bilbao Bizkaia Kutxa, Aurrezki Kutxa Eta Bahitetxea Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Ronda, Cádiz, Almería, Málaga, Antequera y Jaén (Unicaja) Caja de Ahorros de Santander y Cantabria
	Baja por transformación en fundación ordinaria
	Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón Monte de Piedad y Caja General de Ahorros de Badajoz Caja General de Ahorros de Granada
	Bajas Confederación Española de Cajas de Ahorros Baja por pérdida de la condición de entidad de crédito Banco Grupo CajaTres, S.A. Baja por fusión por absorción por Ibercaja Banco, S.A.
2015	Bajas por transformación en fundación bancaria
	Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Gipuzkoa y San Sebastián
	Baja por transformación en fundación ordinaria
	Caja de Ahorros de Murcia Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Las Baleares
	Bajas Banco Financiero y de Ahorros, S.A. Baja por pérdida de la condición de entidad de crédito
2016	Baja Catalunya Banc, S.A. Baja por fusión por absorción por Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.
2018	Bajas Banco Mare Nostrum, S.A. Baja por fusión por absorción disolución sin liquidación y transmisión de patrimonio a Bankia S.A. Banco de Caja España de Inversiones, Salamanca y Soria, S.A. Baja por fusión por absorción con disolución sin liquidación por Unicaja Banco, S.A. Banco de Castilla-La Mancha, S.A. Baja por fusión por absorción por Liberbank, S.A.
2021	Bajas Bankia, S.A. Baja por fusión por absorción por Caixabank, S.A. Liberbank, S.A. Baja por fusión por absorción por Unicaja Banco, S.A.

Evolución del sector CECA

Año	Oficinas	Empleados	Cajeros	Tarjetas (millones)	Recursos ⁽¹⁾ (millones €)	Créditos ⁽¹⁾ (millones €)
2003	20.893	111.105	29.169	32,0	448.569	368.864
2004	21.529	113.363	30.355	33,7	514.336	444.592
2005	22.443	118.072	31.585	34,7	646.501	569.724
2006	23.457	124.139	33.187	36,7	809.942	728.777
2007	24.637	131.933	35.034	37,4	941.407	854.093
2008	25.035	134.867	35.847	37,9	993.811	913.743
2009	24.252	132.340	35.013	37,5	1.027.496	904.990
2010	23.253	128.165	34.306	36,3	1.016.755	882.824
2011	20.719	115.101	31.941	34,6	969.018	840.830
2012	18.409	99.670	28.905	20,6	752.840	641.085
2013	15.306	87.392	25.594	30,5	690.348	572.636
2014	14.663	82.664	25.262	30,5	669.007	540.293
2015	14.270	81.431	25.082	31,4	651.873	542.565
2016	12.891	74.741	23.309	30,4	586.784	496.793
2017	12.246	72.344	22.850	32,6	576.476	488.734
2018	11.557	70.110	22.041	34,3	572.471	480.094
2019	10.804	68.349	21.496	36,0	594.245	487.473
2020	10.079	67.961	20.906	37,4	643.832	513.752
2021	8.844	65.897	19.624	39,6	675.753	512.939
2022	7.633	58.590	17.869	41,3	662.032	513.367
2023	7.449	58.757	17.404	40,4	671.854	493.099

(1) Datos procedentes del Balance Público individual.

Distribución de oficinas por tramos de población a 31 de diciembre de 2023

ENTIDADES	Extranjero	Menos de 10.000	De 10.001 a 50.000	De 50.001 a 250.000	Más de 250.000	TOTAL
Caixabank, S.A.	10	1.494	878	898	893	4.173
Unicaja Banco, S.A.	0	284	218	295	164	961
Abanca Corporación Bancaria, S.A	47	267	124	140	92	670
Kutxabank, S.A.	0	113	77	121	120	431
Cajasur Banco, S.A.U.	0	73	68	50	62	253
Ibercaja Banco, S.A	0	450	103	171	168	892
Caja de Ahorros y M.P. de Ontinyent	0	22	13	5	3	43
Colonya - Caixa d'Estalvis de Pollença	0	3	15	1	5	24
Cecabank, S.A.	1	0	0	0	1	2
TOTAL SECTOR CECA	58	2.706	1.496	1.681	1.508	7.449

Distribución provincial de los depósitos del sector CECA

Saldos en millones de euros	31/12/2020		31/12/2021		31/12/2022		31/12/2023	
	TOTAL	% sobre el total						
ÁLAVA	5.575	0,98	6.172	1,02	6.193	1,05	5.993	1,02
ALBACETE	3.134	0,55	3.157	0,52	2.922	0,50	2.839	0,49
ALICANTE	8.651	1,51	8.504	1,41	8.581	1,46	8.670	1,48
ALMERÍA	3.615	0,63	3.632	0,60	3.651	0,62	3.733	0,64
ASTURIAS	11.288	1,98	12.108	2,01	9.433	1,60	9.680	1,65
ÁVILA	3.184	0,56	3.026	0,50	3.012	0,51	2.921	0,50
BADAJOS	4.327	0,76	4.724	0,78	4.500	0,77	4.337	0,74
BALEARES	13.005	2,28	14.288	2,37	15.209	2,59	15.249	2,61
BARCELONA	58.186	10,19	67.460	11,19	70.891	12,06	70.491	12,05
BURGOS	6.687	1,17	7.111	1,18	7.242	1,23	7.083	1,21
CÁCERES	5.647	0,99	5.879	0,98	5.407	0,92	5.221	0,89
CÁDIZ	7.080	1,24	8.197	1,36	8.407	1,43	8.374	1,43
CANTABRIA	6.381	1,12	6.700	1,11	5.915	1,01	5.984	1,02
CASTELLÓN	5.350	0,94	5.012	0,83	4.872	0,83	4.775	0,82
CEUTA	527	0,09	521	0,09	499	0,08	507	0,09
CIUDAD REAL	5.051	0,88	5.432	0,90	4.700	0,80	4.425	0,76
CÓRDOBA	8.165	1,43	8.684	1,44	9.237	1,57	9.864	1,69
LA CORUÑA	17.160	3,00	18.592	3,08	18.477	3,14	19.347	3,31
CUENCA	2.033	0,36	1.986	0,33	1.712	0,29	1.605	0,27
GERONA	7.217	1,26	8.427	1,40	8.925	1,52	9.168	1,57
GRANADA	8.920	1,56	7.323	1,21	7.494	1,27	7.569	1,29
GUADALAJARA	2.987	0,52	3.276	0,54	3.340	0,57	3.071	0,53
GUIPÚZCOA	11.502	2,01	13.525	2,24	13.807	2,35	13.669	2,34
HUELVA	2.512	0,44	3.088	0,51	3.185	0,54	3.241	0,55
HUESCA	3.496	0,61	3.641	0,60	3.566	0,61	3.188	0,54
JAÉN	6.233	1,09	6.116	1,01	6.143	1,05	6.131	1,05
LEÓN	6.483	1,13	7.038	1,17	6.448	1,10	6.481	1,11
LÉRIDA	4.600	0,81	5.041	0,84	5.167	0,88	5.197	0,89
LUGO	4.853	0,85	5.101	0,85	5.192	0,88	5.229	0,89
MADRID	139.005	24,33	145.159	24,07	130.458	22,20	128.546	21,98
MÁLAGA	12.521	2,19	13.405	2,22	14.108	2,40	15.950	2,73
MELILLA	394	0,07	459	0,08	424	0,07	390	0,07
MURCIA	9.172	1,61	9.383	1,56	9.364	1,59	9.237	1,58
NAVARRA	6.636	1,16	7.559	1,25	7.823	1,33	7.896	1,35
ORENSE	5.173	0,91	5.568	0,92	5.623	0,96	5.757	0,98
PALENCIA	2.306	0,40	2.363	0,39	2.351	0,40	2.320	0,40
LAS PALMAS	7.253	1,27	7.245	1,20	7.339	1,25	7.585	1,30
PONTEVEDRA	12.466	2,18	13.469	2,23	13.701	2,33	14.240	2,43
LA RIOJA	5.163	0,90	5.067	0,84	5.070	0,86	4.794	0,82
SALAMANCA	4.531	0,79	4.743	0,79	4.659	0,79	4.548	0,78
S. C. TENERIFE	5.563	0,97	6.516	1,08	7.099	1,21	7.409	1,27
SEGOVIA	2.886	0,51	2.725	0,45	2.662	0,45	2.636	0,45
SEVILLA	13.951	2,44	14.650	2,43	15.027	2,56	15.455	2,64
SORIA	1.229	0,22	1.207	0,20	1.143	0,19	1.070	0,18
TARRAGONA	5.974	1,05	6.509	1,08	6.839	1,16	6.883	1,18
TERUEL	1.957	0,34	1.989	0,33	1.947	0,33	1.739	0,30
TOLEDO	5.728	1,00	5.911	0,98	5.790	0,99	5.920	1,01
VALENCIA	28.294	4,95	29.796	4,94	28.211	4,80	28.105	4,80
VALLADOLID	6.254	1,09	6.780	1,12	6.851	1,17	6.429	1,10
VIZCAYA	22.849	4,00	23.269	3,86	24.084	4,10	24.563	4,20
ZAMORA	2.013	0,35	2.020	0,34	1.984	0,34	1.913	0,33
ZARAGOZA	16.162	2,83	16.735	2,78	17.249	2,93	15.588	2,66
SIN CLASIFICAR	19.940	3,49	16.677	2,77	13.836	2,35	11.949	2,04
TOTAL NACIONAL	571.272	100	602.965	100	587.767	100	584.964	100

Distribución provincial del crédito del sector CECA

PROVINCIA	31/12/2020		31/12/2021		31/12/2022		31/12/2023	
	TOTAL	% sobre el total						
ÁLAVA	3.441	0,71	3.397	0,71	3.291	0,70	3.070	0,69
ALBACETE	2.472	0,51	2.368	0,49	2.281	0,48	2.091	0,47
ALICANTE	8.932	1,83	8.637	1,79	8.174	1,73	7.628	1,72
ALMERÍA	4.438	0,91	4.361	0,91	4.324	0,91	4.170	0,94
ASTURIAS	9.130	1,87	8.856	1,84	9.944	2,10	8.154	1,84
ÁVILA	1.075	0,22	1.105	0,23	960	0,20	857	0,19
BADAJOS	4.710	0,97	5.630	1,17	4.769	1,01	4.385	0,99
BALEARES	13.649	2,80	15.334	3,18	14.081	2,97	13.104	2,95
BARCELONA	56.101	11,52	52.372	10,87	51.523	10,88	48.748	10,97
BURGOS	4.029	0,83	3.694	0,77	3.677	0,78	3.537	0,80
CÁCERES	2.686	0,55	2.594	0,54	2.470	0,52	2.262	0,51
CÁDIZ	6.953	1,43	6.812	1,41	6.614	1,40	6.212	1,40
CANTABRIA	5.298	1,09	5.003	1,04	4.732	1,00	4.347	0,98
CASTELLÓN	3.924	0,81	3.742	0,78	3.468	0,73	3.194	0,72
CEUTA	459	0,09	446	0,09	373	0,08	353	0,08
CIUDAD REAL	3.443	0,71	3.129	0,65	2.920	0,62	2.509	0,56
CÓRDOBA	6.633	1,36	6.867	1,43	6.622	1,40	6.456	1,45
LA CORUÑA	10.866	2,23	11.109	2,31	10.693	2,26	10.158	2,29
CUENCA	973	0,20	898	0,19	831	0,18	748	0,17
GERONA	5.639	1,16	5.353	1,11	5.469	1,16	5.225	1,18
GRANADA	5.626	1,15	5.745	1,19	5.410	1,14	5.091	1,15
GUADALAJARA	2.669	0,55	2.521	0,52	2.381	0,50	2.202	0,50
GUIPÚZCOA	7.006	1,44	7.779	1,61	7.594	1,60	7.262	1,63
HUELVA	3.184	0,65	2.997	0,62	2.932	0,62	2.800	0,63
HUESCA	1.894	0,39	1.725	0,36	1.651	0,35	1.547	0,35
JAÉN	4.016	0,82	3.860	0,80	3.755	0,79	3.538	0,80
LEÓN	3.077	0,63	3.035	0,63	2.958	0,62	2.801	0,63
LÉRIDA	2.969	0,61	2.860	0,59	2.917	0,62	2.836	0,64
LUGO	1.910	0,39	1.977	0,41	1.644	0,35	1.556	0,35
MADRID	137.889	28,31	138.692	28,79	137.337	29,01	131.294	29,56
MÁLAGA	13.767	2,83	13.604	2,82	14.249	3,01	14.069	3,17
MELILLA	240	0,05	240	0,05	242	0,05	236	0,05
MURCIA	12.464	2,56	11.115	2,31	10.279	2,17	9.058	2,04
NAVARRA	6.243	1,28	5.789	1,20	5.709	1,21	5.457	1,23
ORENSE	1.707	0,35	1.678	0,35	1.985	0,42	1.917	0,43
PALENCIA	914	0,19	851	0,18	803	0,17	729	0,16
LAS PALMAS	6.919	1,42	6.941	1,44	6.634	1,40	6.331	1,43
PONTEVEDRA	9.185	1,89	9.175	1,90	9.600	2,03	9.444	2,13
LA RIOJA	3.513	0,72	3.698	0,77	3.045	0,64	2.779	0,63
SALAMANCA	2.209	0,45	2.109	0,44	2.060	0,44	1.948	0,44
S.C. TENERIFE	7.011	1,44	6.986	1,45	6.262	1,32	5.500	1,24
SEGOVIA	1.159	0,24	1.182	0,25	1.225	0,26	1.168	0,26
SEVILLA	17.990	3,69	15.582	3,23	16.114	3,40	15.223	3,43
SORIA	383	0,08	352	0,07	325	0,07	315	0,07
TARRAGONA	5.952	1,22	5.552	1,15	5.452	1,15	5.354	1,21
TERUEL	690	0,14	628	0,13	593	0,13	556	0,13
TOLEDO	6.222	1,28	6.818	1,42	6.828	1,44	5.807	1,31
VALENCIA	26.358	5,41	25.518	5,30	24.709	5,22	22.835	5,14
VALLADOLID	4.433	0,91	5.430	1,13	5.578	1,18	5.353	1,21
VIZCAYA	19.033	3,91	19.469	4,04	20.189	4,26	18.737	4,22
ZAMORA	625	0,13	562	0,12	536	0,11	487	0,11
ZARAGOZA	15.027	3,08	15.581	3,23	15.176	3,21	12.691	2,86
SIN CLASIFICAR	14	0,00	11	0,00	3	0,00	73	0,02
TOTAL NACIONAL	487.149	100	481.770	100	473.392	100	444.199	100

Ratios provinciales del sector CECA a 31 de diciembre de 2023

PROVINCIA	Población a 1-1-21 (Miles)	Habitantes por Oficina	Créditos por Oficina (Millones €)	Depósitos por Oficina (Millones €)	Empleados por Oficina	Créditos por Empleado (Millones €)	Depósitos por Empleado (Millones €)	Créditos por Habitante (Miles de €)	Depósitos por Habitante (Miles de €)
ÁLAVA	337	4.676	42,6	83,2	5,3	8,1	15,8	9,1	17,8
ALBACETE	387	8.604	46,5	63,1	6,4	7,2	9,8	5,4	7,3
ALICANTE	1.950	15.003	58,7	66,7	7,7	7,6	8,6	3,9	4,4
ALMERÍA	754	7.320	40,5	36,2	5,1	7,9	7,1	5,5	5,0
ASTURIAS	1.005	6.886	55,9	66,3	6,8	8,2	9,7	8,1	9,6
ÁVILA	158	3.370	18,2	62,2	3,9	4,7	16,1	5,4	18,4
BADAJOS	665	4.236	27,9	27,6	3,7	7,5	7,4	6,6	6,5
BALEARES	1.197	5.840	63,9	74,4	6,9	9,2	10,8	10,9	12,7
BARCELONA	5.806	10.079	84,6	122,4	16,9	5,0	7,3	8,4	12,1
BURGOS	357	2.748	27,2	54,5	5,6	4,9	9,8	9,9	19,8
CÁCERES	387	4.036	23,6	54,4	5,2	4,5	10,5	5,8	13,5
CÁDIZ	1.251	7.533	37,4	50,4	5,5	6,8	9,2	5,0	6,7
CANTABRIA	588	6.004	44,4	61,1	6,0	7,4	10,2	7,4	10,2
CASTELLÓN	604	10.066	53,2	79,6	6,1	8,8	13,1	5,3	7,9
CEUTA	83	16.608	70,6	101,3	8,6	8,2	11,8	4,3	6,1
CIUDAD REAL	491	6.462	33,0	58,2	5,7	5,8	10,1	5,1	9,0
CÓRDOBA	774	4.300	35,9	54,8	7,3	4,9	7,5	8,3	12,7
LA CORUÑA	1.123	4.884	44,2	84,1	9,3	4,8	9,1	9,0	17,2
CUENCA	197	7.301	27,7	59,5	6,3	4,4	9,4	3,8	8,1
GERONA	809	6.526	42,1	73,9	6,5	6,5	11,4	6,5	11,3
GRANADA	930	4.698	25,7	38,2	4,8	5,3	7,9	5,5	8,1
GUADALAJARA	275	3.193	25,6	35,7	3,9	6,5	9,1	8,0	11,2
GUIPÚZCOA	728	5.393	53,8	101,2	8,3	6,5	12,2	10,0	18,8
HUELVA	531	4.740	25,0	28,9	4,0	6,3	7,3	5,3	6,1
HUESCA	227	2.390	16,3	33,6	2,9	5,6	11,5	6,8	14,0
JAÉN	620	4.248	24,2	42,0	4,7	5,2	8,9	5,7	9,9
LEÓN	447	4.105	25,7	59,5	5,6	4,6	10,7	6,3	14,5
LÉRIDA	447	3.285	20,9	38,2	3,4	6,1	11,2	6,3	11,6
LUGO	324	3.724	17,9	60,1	4,3	4,1	13,8	4,8	16,1
MADRID	6.860	8.366	160,1	156,8	11,4	14,0	13,7	19,1	18,7
MÁLAGA	1.752	7.120	57,2	64,8	9,6	6,0	6,8	8,0	9,1
MELILLA	85	17.098	47,2	78,0	6,2	7,6	12,6	2,8	4,6
MURCIA	1.552	8.821	51,5	52,5	6,3	8,2	8,4	5,8	5,9
NAVARRA	672	4.198	34,1	49,3	5,4	6,4	9,2	8,1	11,8
ORENSE	305	3.206	20,2	60,6	4,1	5,0	15,0	6,3	18,9
PALENCIA	158	5.258	24,3	77,3	4,9	4,9	15,7	4,6	14,7
LAS PALMAS	1.140	10.757	59,7	71,6	8,2	7,3	8,8	5,6	6,7
PONTEVEDRA	944	5.160	51,6	77,8	8,3	6,2	9,4	10,0	15,1
LA RIOJA	322	2.879	24,8	42,8	4,2	5,9	10,2	8,6	14,9
SALAMANCA	327	6.415	38,2	89,2	6,9	5,6	13,0	6,0	13,9
S. C. TENERIFE	1.062	8.295	43,0	57,9	6,9	6,2	8,3	5,2	7,0
SEGOVIA	155	3.303	24,8	56,1	4,5	5,5	12,5	7,5	17,0
SEVILLA	1.957	7.066	55,0	55,8	7,7	7,1	7,2	7,8	7,9
SORIA	89	5.593	19,7	66,9	4,3	4,6	15,5	3,5	12,0
TARRAGONA	848	7.848	49,6	63,7	7,1	7,0	9,0	6,3	8,1
TERUEL	135	1.712	7,0	22,0	2,0	3,5	11,0	4,1	12,9
TOLEDO	728	5.971	47,6	48,5	5,1	9,4	9,5	8,0	8,1
VALENCIA	2.656	8.974	77,1	94,9	9,3	8,3	10,2	8,6	10,6
VALLADOLID	521	7.339	75,4	90,5	6,8	11,0	13,2	10,3	12,3
VIZCAYA	1.154	5.063	82,2	107,7	9,0	9,1	12,0	16,2	21,3
ZAMORA	166	6.399	18,7	73,6	5,3	3,5	13,8	2,9	11,5
ZARAGOZA	977	4.195	54,5	66,9	8,8	6,2	7,6	13,0	15,9
TOTAL NACIONAL	48.023	6.497	60,1	79,1	7,9	7,6	10,1	9,2	12,2

Distribución provincial de oficinas del sector CECA

PROVINCIA	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
ÁLAVA	111	104	98	92	88	81	78	73	72
ALBACETE	124	106	95	89	75	74	69	45	45
ALICANTE	328	313	312	268	244	221	179	134	130
ALMERÍA	191	188	170	155	141	130	114	104	103
ASTURIAS	291	243	225	212	198	188	176	148	146
ÁVILA	82	79	77	77	73	69	53	48	47
BADAJOS	244	227	199	193	180	189	178	158	157
BALEARES	436	408	395	356	327	310	307	208	205
BARCELONA	1.646	1.123	1.022	962	878	801	659	594	576
BURGOS	224	214	207	197	188	157	139	131	130
CÁCERES	244	213	187	179	138	161	158	97	96
CÁDIZ	265	260	253	234	213	196	179	172	166
CANTABRIA	223	187	168	164	156	148	130	96	98
CASTELLÓN	139	135	126	117	108	100	85	68	60
CEUTA	10	10	10	10	10	8	8	5	5
CIUDAD REAL	201	196	177	161	149	145	130	76	76
CÓRDOBA	278	268	263	249	238	229	209	192	180
LA CORUÑA	316	306	293	291	277	259	239	231	230
CUENCA	90	78	73	72	65	63	59	27	27
GERONA	226	189	182	167	153	140	125	123	124
GRANADA	316	294	322	316	300	281	238	202	198
GUADALAJARA	142	141	133	123	115	99	93	87	86
GUIPÚZCOA	183	175	170	163	148	139	142	138	135
HUELVA	148	146	143	138	129	125	119	117	112
HUESCA	115	116	112	106	101	101	97	96	95
JAÉN	273	251	249	233	218	211	191	153	146
LEÓN	218	209	201	195	181	157	127	107	109
LÉRIDA	230	176	173	166	156	153	136	136	136
LUGO	102	102	100	99	99	94	87	87	87
MADRID	1.877	1.760	1.637	1.504	1.435	1.313	1.106	869	820
MÁLAGA	395	373	367	348	329	315	272	245	246
MELILLA	7	6	6	6	6	6	5	5	5
MURCIA	333	316	311	295	277	257	200	180	176
NAVARRA	203	191	182	174	175	171	164	163	160
ORENSE	108	106	104	103	103	102	95	95	95
PALENCIA	75	72	66	66	56	50	43	30	30
LAS PALMAS	190	185	180	179	168	163	130	111	106
PONTEVEDRA	261	256	243	238	226	209	194	186	183
LA RIOJA	201	199	189	186	173	142	121	117	111
SALAMANCA	134	125	120	115	104	92	68	52	51
S.C. TENERIFE	198	192	180	178	164	143	134	130	128
SEGOVIA	67	65	63	63	63	59	49	48	47
SEVILLA	464	452	426	388	357	340	306	291	277
SORIA	47	43	43	43	39	34	29	17	16
TARRAGONA	302	170	166	154	142	120	111	109	108
TERUEL	94	93	91	91	90	90	80	79	79
TOLEDO	254	243	227	217	189	187	175	122	122
VALENCIA	695	667	632	581	539	492	381	307	296
VALLADOLID	182	165	157	152	148	131	90	70	71
VIZCAYA	335	321	311	300	275	242	244	232	228
ZAMORA	80	76	75	74	59	57	44	27	26
ZARAGOZA	358	344	318	303	283	277	233	235	233
TOTAL	14.256	12.877	12.229	11.542	10.746	10.021	8.778	7.573	7.391
EXTRANJERO	14	14	17	15	58	58	57	57	58

Número de oficinas por provincias a 31 de diciembre de 2023

Entidades	Álava	Albacete	Alicante	Almería	Asturias	Ávila	Badajoz	Baleares	Barcelona	Burgos	Cáceres	Cádiz	Cantabria
Caixabank	18	18	103	39	48	40	39	178	505	64	23	95	40
Unicaja Banco	0	25	4	50	85	6	20	0	9	2	45	53	48
Abanca Corporación Bancaria	2	0	1	1	9	0	17	1	8	1	25	0	1
Kutxabank	51	1	8	0	2	0	0	0	22	5	0	0	8
Cajasur Banco	0	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	14	0
Ibercaja Banco	1	1	7	7	2	1	81	2	32	58	3	4	1
Ontinyent	0	0	7	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pollensa	0	0	0	0	0	0	0	24	0	0	0	0	0
Cecabank	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL SECTOR CECA	72	45	130	103	146	47	157	205	576	130	96	166	98

Entidades	Castellón	Ceuta	Ciudad Real	Córdoba	La Coruña	Cuenca	Gerona	Granada	Guadalajara	Guipúzcoa	Huelva	Huesca	Jaén
Caixabank	50	4	47	52	62	7	121	164	34	41	82	13	66
Unicaja Banco	0	1	27	23	4	19	0	19	2	0	20	0	42
Abanca Corporación Bancaria	1	0	0	1	160	0	1	1	0	15	0	0	0
Kutxabank	2	0	1	0	3	0	1	0	1	78	0	0	0
Cajasur Banco	0	0	0	103	0	0	0	13	0	0	9	0	37
Ibercaja Banco	7	0	1	1	1	1	1	1	49	1	1	82	1
Ontinyent	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pollensa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cecabank	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL SECTOR CECA	60	5	76	180	230	27	124	198	86	135	112	95	146

Número de oficinas por provincias a 31 de diciembre de 2023

Entidades	León	Lérida	Lugo	Madrid	Málaga	Melilla	Murcia	Navarra	Orense	Palencia	Las Palmas	Pontevedra	Rioja, La
Caixabank	38	105	14	507	86	2	163	142	13	16	103	50	47
Unicaja Banco	35	0	2	84	120	3	4	1	1	12	0	3	1
Abanca Corporación Bancaria	32	0	69	33	3	0	1	2	79	1	2	127	2
Kutxabank	2	1	1	66	0	0	2	7	1	0	0	2	5
Cajasur Banco	0	0	0	0	34	0	0	0	0	0	0	0	0
Ibercaja Banco	2	30	1	129	3	0	6	8	1	1	1	1	56
Ontinyent	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pollensa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cecabank	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL SECTOR CECA	109	136	87	820	246	5	176	160	95	30	106	183	111

Entidades	Salamanca	S.C.Tenerife	Segovia	Sevilla	Soria	Tarragona	Teruel	Toledo	Valencia	Valladolid	Vizcaya	Zamora	Zaragoza	Extranjero	TOTAL
Caixabank	20	125	45	183	7	100	6	59	205	38	81	9	46	10	4.173
Unicaja Banco	27	0	1	46	6	0	0	56	7	27	4	15	2	0	961
Abanca Corporación Bancaria	1	2	0	2	0	1	0	1	3	2	10	1	4	47	670
Kutxabank	2	0	0	0	0	1	0	2	15	2	132	0	7	0	431
Cajasur Banco	0	0	0	37	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	253
Ibercaja Banco	1	1	1	9	3	6	73	4	30	2	1	1	174	0	892
Ontinyent	0	0	0	0	0	0	0	0	36	0	0	0	0	0	43
Pollensa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24
Cecabank	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	2
TOTAL SECTOR CECA	51	128	47	277	16	108	79	122	296	71	228	26	233	58	7.449

Número de oficinas por comunidades autónomas a 31 de diciembre de 2023

Entidades	ANDALUCÍA	ARAGÓN	ASTURIAS	BALEARES	CANARIAS	CANTABRIA	CAST. LEÓN	C. LA MANCHA	CATALUÑA	CEUTA
Caixabank	767	65	48	178	228	40	277	165	831	4
Unicaja Banco	373	2	85	0	0	48	131	129	9	1
Abanca Corporación Bancaria	8	4	9	1	4	1	38	1	10	0
Kutxabank	0	7	2	0	0	8	11	5	25	0
Cajasur Banco	253	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ibercaja Banco	27	329	2	2	2	1	70	56	69	0
Ontinyent	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pollensa	0	0	0	24	0	0	0	0	0	0
Cecabank	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL SECTOR CECA	1.428	407	146	205	234	98	527	356	944	5

Entidades	EXTREMADURA	GALICIA	LA RIOJA	MADRID	MELILLA	MURCIA	NAVARRA	PAÍS VASCO	VALENCIANA	EXTRANJERO	TOTAL
Caixabank	62	139	47	507	2	163	142	140	358	10	4.173
Unicaja Banco	65	10	1	84	3	4	1	4	11	0	961
Abanca Corporación Bancaria	42	435	2	33	0	1	2	27	5	47	670
Kutxabank	0	7	5	66	0	2	7	261	25	0	431
Cajasur Banco	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	253
Ibercaja Banco	84	4	56	129	0	6	8	3	44	0	892
Ontinyent	0	0	0	0	0	0	0	0	43	0	43
Pollensa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24
Cecabank	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	2
TOTAL SECTOR CECA	253	595	111	820	5	176	160	435	486	58	7.449

Oficinas en el extranjero a 31 de diciembre de 2023

ALEMANIA		
Frankfurt	Operativa	CAIXABANK, S.A
Frankfurt	De Representación	CECABANK
Frankfurt	De Representación	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
ARGELIA		
Argel	De Representación	CAIXABANK, S.A.
AUSTRALIA		
Sidney	De Representación	CAIXABANK, S.A.
BRASIL		
Rio de Janeiro	De Representación	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Sao Paulo	De Representación	CAIXABANK, S.A.
CANADÁ		
Toronto	De Representación	CAIXABANK, S.A.
CHILE		
Santiago de Chile	De Representación	CAIXABANK, S.A.
CHINA		
Pekín	De Representación	CAIXABANK, S.A.
Shanghái	De Representación	CAIXABANK, S.A.
COLOMBIA		
Bogotá	De Representación	CAIXABANK, S.A.
EGIPTO		
El Cairo	De Representación	CAIXABANK, S.A.
EMIRATOS ÁRABES UNIDOS		
Dubái	De Representación	CAIXABANK, S.A.
ESTADOS UNIDOS		
Nueva York	De Representación	CAIXABANK, S.A.
Miami	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
FRANCIA		
París	Operativa	CAIXABANK, S.A.
París	De Representación	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
HONG-KONG		
Hong-Kong	De Representación	CAIXABANK, S.A.
INDIA		
Nueva Delhi	De Representación	CAIXABANK, S.A.
MARRUECOS		
Agadir	Operativa	CAIXABANK, S.A.
Casablanca	Operativa	CAIXABANK, S.A.
Casablanca	Operativa	CAIXABANK, S.A.
Tánger	Operativa	CAIXABANK, S.A.

Oficinas en el extranjero a 31 de diciembre de 2023

MÉXICO

Ciudad de México	De Representación	UNICAJA BANCO S.A.
Ciudad de México	De Representación	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.

PERÚ

Lima	De Representación	CAIXABANK, S.A.
------	-------------------	-----------------

POLONIA

Varsovia	Operativa	CAIXABANK, S.A.
----------	-----------	-----------------

PORTUGAL

Aveiro	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Braga	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A. (3 oficinas)
Coimbra	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Évora	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Faro	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Funchal	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Guimaraes	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Leiria	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Lisboa	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A. (17 oficinas)
Lisboa	Operativa	CAIXABANK, S.A.
Lisboa	Operativa	CECABANK, S.A. (sucursal)
Oporto	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A. (10 oficinas)
Oporto	Operativa	CAIXABANK, S.A.
Ponta delgada	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Portimão	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Setúbal	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Torres novas	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Viana do castelo	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Vila nova de gaia	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
Viseu	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.

REINO UNIDO

Londres	De Representación	CECABANK, S.A.
Londres	Operativa	CAIXABANK, S.A.
Londres	De Representación	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.

REPÚBLICA DE PANAMÁ

Ciudad de Panamá	De Representación	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
------------------	-------------------	-----------------------------------

SINGAPUR

Singapur	De Representación	CAIXABANK, S.A.
----------	-------------------	-----------------

Oficinas en el extranjero a 31 de diciembre de 2023

SUDÁFRICA

Johannesburgo	De Representación	CAIXABANK, S.A.
---------------	-------------------	-----------------

SUIZA

Ginebra	Operativa	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
---------	-----------	-----------------------------------

Zurich	De Representación	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
--------	-------------------	-----------------------------------

TURQUÍA

Estambul	De Representación	CAIXABANK, S.A.
----------	-------------------	-----------------

VENEZUELA

Caracas	De Representación	ABANCA CORPORACIÓN BANCARIA, S.A.
---------	-------------------	-----------------------------------
